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ایجاد ســازوکارهای بانکی و لغو روادیــد در میان این 
کشورها از جمله این موارد است.

کشــورهای حوزه دریای خزر به دلیل ســابقه تاریخی، 
فرهنگــی و روابط دیرینه همســایگی، ظرفیت‌های زیادی 
بــرای همکاری‌های تجاری دارند. اما رابطه تجاری ایران با 
این کشورها متناسب با ظرفیت‌های موجود پیش نرفته است 
و ما نتوانسته‌ایم از این فرصت آن‌طور که باید استفاده کنیم. 
این موضوع محصول عوامل متعددی اســت که در ادامه به 

آن‌ها اشاره می‌کنم.
نکته نخســت اینکه، توسعه تجارت و سرمایه‌گذاری به 
عوامل بسترساز مختلفی بستگی دارد که به تعمیق روابط 
تجاری کمک می‌کنند. بنابراین تنها بهبود روابط سیاســی 
کارگشا نخواهد بود و ایجاد زیرساخت‌های بانکی، بیمه‌ای، 
لجســتیک و ... برای اســتفاده از این ظرفیت لازم است. از 
این رو فعالان اقتصادی انتظار دارند، سیاست‌گذاران کشور 
با همکاری دولت‌های دیگر کشورهای حوزه خزر، با توجه به 
تحریم‌ها راه‌حل‌هایی را در جهت تسهیل روابط پولی و بانکی 
تعریف کنند. ما نمی‌توانیم تنها با تکیه بر صرافی‌ها به سمت 
توسعه روابط تجاری خود با کشورهای این حوزه پیش برویم.

نکته مهم دیگر، موضوع تســهیل رفت‌وآمدهای تجاری 
اســت. رفت‌وآمد تجار بدون حذف روادید و یا تســهیل در 
امور صدور روادید میسر نخواهد بود. این موضوع در تعمیق 
و گسترش تجارت با این کشورها بسیار مهم است. بنابراین 
لغو روادید در میان کشــورهای حوزه دریای خزر، مطالبه 

فعالان اقتصادی است.
مســئله مهم دیگر، توجه به روش‌های همکاری است. 
همکاری در دو بخش مناطق آزاد و شــهرک‌های صنعتی 
یا پارک‌های صنعتی در این کشــورها می‌تواند به توســعه 

همکاری‌های دو یا چندجانبه منجر شود.
همچنین توجه به زنجیره ارزش از نکات مهم دیگر است. 
می‌توان سازوکاری در میان کشورهای حوزه خزر تعریف کرد 
تا کالاهای صنعتی مورد نیاز یکدیگر را با توجه به تجربیات 
و تکنولوژی‌هایی که هر یک از این کشورها در اختیار دارند 
در قالــب یک زنجیره تولید کنند. در حوزه ماشــین‌آلات 
صنعتی، عدوات کشــاورزی، تجهیزات نفت و گاز و معدن 
ظرفیت‌های بالایی در این کشورها وجود دارد که می‌تواند 
با زنجیره‌های صنعتی تقویت شود. در این راستا، پیشنهاد 
تشــکیل کارگروه‌های صنعتی که از سوی وزیر صمت در 
سومین همایش اقتصادی کشورهای حوزه خزر مطرح شد، 
خواسته بخش خصوصی نیز هست. تشکیل این کارگروه‌ها 
می‌تواند به شکل‌گیری زنجیره‌های ارزش و استفاده از توان، 
تخصص و تکنولوژی و دانش در میان این کشورها کمک کند.
فعالان اقتصادی مرتبط با حوزه خزر، در راستای توسعه 
تبادلات تجاری، پیشــنهاد برگزاری جلســاتی با اتاق‌های 
مشــترک کشورهای حاشیه دریای خزر و اتاق‌های شمالی 
کشــور، را مطرح کردند. باید ظرفیت‌های مختلف در این 

جلسات به یکدیگر معرفی شود.
موضوع مهم دیگر گردشگری حوزه خزر است که هم به 
توسعه سرمایه‌گذاری و هم به توسعه تجارت این کشورها و 

جذب توریست کمک خواهد کرد.
دیجیتال‌سازی روند کارها و حذف بروکراسی در مبادلات 
تجاری کشورهای حوزه خزر، از دیگر موضوعات مورد تأکید 
است که با توجه به توسعه فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی 
باید محقق شــود.در کنار همــه این‌ها موضوع چالش‌های 
زیســت‌محیطی نیز نباید کم‌اهمیت شمرده شود. کاهش 
تراز آب دریای خزر و دیگر تهدیدات زیســت‌محیطی باید 
مورد توجه قرار گرفته و تدبیری برای آن‌ها اندیشیده شود.

در پایان باید یادآور شوم که نشست هایی از نوع سومین 
همایش اقتصادی کشورهای حوزه خزر، وقتی مؤثر هستند 
که پیگیری‌های مســتمر و عملیاتی درباره تصمیمات این 
نشست ها انجام شود و نمایندگان مشخصی از دستگاه‌ها به 
عنوان مسئول پیگیری معرفی شوند تا توان بخش خصوصی 

در حوزه تجارت منطقه افزایش یابد.

یادداشت

توسعه میدان 
 گازی
 پارس شمالی

 برای فصل 
بعد قرارداد 
ببندیم

اینجا برزخِ پس از 
 مرگ هم
 مُرده است؟

 دولت ورود بخش خصوصی به
 توسعه  مکران را تسهیل می‌کند

کوره‌های زغالی که جنگل‌های 
شمال را می بلعد

متوسط قیمت مسکن از ۹۰میلیون 
تومان گذشت

 نفت محرکی برای افزایش
 قیمت نیافت

براساس اعلام رئیس انجمن انبوه سازان استان 
تهران، متوسط قیمت در تهران به ۹۰ میلیون 

تومان در ازای هر متر رسیده است...

جنگل‌های هیرکانی که از گذشته تا کنون در 
ابعاد مختلف مورد هجوم سوداگران چوب و 

اراضی ملی قرار گرفته است...

فرزانه صادق در گفت‌وگویی اظهار داشت: 
از سال‌های گذشته طرح‌های مختلفی برای 

توسعه مکران داشتیم...

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا که 
سرمایه‌گذاران منتظر تحولات مربوط به توافق 

آتش‌بس روسیه و اوکراین بودند...
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        امیر عابدی 

8 ضرورت در توسعه روابط 
تجاری ایران و کشورهای 
حوزه دریای خزر
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 هیچ نگرانی برای 
مقابله با تهدیدهای 
سخت نداریم
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کوچ نقدینگی از بازار ارز؛ دلار از سکه

کوچ نقدینگی از بازار ارز؛ دلار از سکه افتاد
فرحناز نعمتی هولاسو  -   بازار ارز شاهد افت قیمت دلار در بود و برخی تحلیلگران معتقدند که حراج سکه توسط مرکز مبادله، عاملی کلیدی در کاهش تقاضای ارز بوده و بخشی از نقدینگی را از بازار دلار خارج کرده است. 

اما آیا این کاهش پایدار خواهد بود؟

 عواملی همچون 
سیاست‌های انقباضی 

فدرال رزرو، کاهش 
تقاضای سرمایه‌گذاران 
نهادی، خروج نقدینگی 

از بازار کریپتو و نوسانات 
شاخص‌های سهام 

آمریکا می‌تواند به افت 
بیشتر قیمت بیت کوین 
منجر شود؛ در حالی که 
افزایش خرید نهنگ‌ها، 

کاهش تورم و تقویت 
جریان نقدینگی جهانی 

می‌توانند زمینه‌ساز 
رشد مجدد این رمزارز 

شوند.

فدرال رزرو، کاهش تقاضای سرمایه‌گذاران نهادی، خروج نقدینگی از بازار کریپتو و 
نوسانات شــاخص‌های سهام آمریکا می‌تواند به افت بیشتر قیمت بیت کوین منجر 
شــود؛ در حالی که افزایش خرید نهنگ‌هــا، کاهش تورم و تقویت جریان نقدینگی 

جهانی می‌توانند زمینه‌ساز رشد مجدد این رمزارز شوند.
قیمت تتر هم طی ۲۴ ساعت گذشته، در محدوده ۸۹ هزار و ۹۶۵ تومان تا ۹۰ 
هزار و ۸۰۰ تومان در حال نوســان بود و در لحظه نگارش این گزارش در سطح ۹۰ 
هزار و ۵۳۵ تومان معامله می‌شود. روند قیمتی تتر ارتباط مستقیمی با نرخ دلار در 
بــازار داخلی دارد و کاهش یا افزایش تقاضای حواله‌ای و میزان عرضه بانک مرکزی 

می‌تواند جهت حرکت این رمزارز را تعیین کند.
بــا این حــال، محدوده ۸۹ هــزار و ۹۰۰ تومان به‌عنوان ســطح حمایتی اصلی 
تتر در نظر گرفته می‌شــود و در صورتی که این ســطح شکســته شــود، احتمال 
کاهــش قیمــت تا ناحیه ۸۹ هزار و ۴۰۰ تومان و ســپس ۸۸ هــزار و ۹۰۰ تومان 
وجــود دارد. از ســوی دیگر، در صــورت افزایش تقاضا بــرای دلار و بالا رفتن نرخ 
حواله درهم، احتمال رشــد قیمــت تتر وجود دارد و در ایــن صورت مقاومت ۹۰ 
 هــزار و ۸۰۰ تومان به‌عنوان ســطح کلیــدی در نظر گرفته می‌شــود. در صورت

 عبور از این ســطح، قیمت تتر می‌تواند تا ۹۱ هزار و ۳۰۰ تومان و ســپس ۹۲ هزار 
تومان افزایش یابد.

عوامل تعیین‌کننده بر روند تتر شــامل میزان مداخلــه بانک مرکزی در عرضه 
دلار، تغییــرات تقاضای حواله‌ای، نوســانات قیمت در بــازار آزاد و انتظارات تورمی 
هســتند. اگر سیاست‌گذار عرضه ارز را افزایش دهد و انتظارات تورمی کنترل شود، 
 احتمال کاهش قیمت تتر بیشــتر خواهد شــد. اما در صــورت افزایش تقاضا برای 
خرید ارز و تداوم روند صعودی دلار، قیمت تتر هم تحت‌تأثیر قرار گرفته و با افزایش 

همراه خواهد شد.
از ســوی دیگر، برخی کارشناســان بر این باورند که تا زمانی که ریســک‌های 
ژئوپلیتیکی و سیاســی پا برجا باشد، روند نزولی دلار چندان پایدار نخواهد بود. در 
همین حال، هرچند در معاملات غیررســمی روز گذشته، دلار کاهش جزئی داشت، 

اما در بازار رسمی شاهد افزایش نرخ آن بودیم.
روند معاملات نشان می‌دهد که پس از افت تدریجی قیمت دلار تا ظهر یکشنبه، 
در نیمه دوم روز، تقاضای جدید وارد بازار شد و اسکناس آمریکایی بار دیگر در مسیر 
صعودی قرار گرفت. این روند نشــان‌دهنده آن است که همچنان بخش عمده‌ای از 

معامله‌گران نسبت به کاهش پایدار قیمت دلار تردید دارند.
با این همه،  تحلیلگران بر این باورند که با ورود بازارساز و تزریق دلار، اسکناس 
آمریکایی می‌تواند در محدوده رنج نوسان دهد و حرکت در مسیر نزولی را در پیش 
بگیرد. به عقیده این گروه، تزریق بازارســاز احتمال عقب نشینی اسکناس آمریکایی 

به مرزهای حمایت را تقویت خواهد کرد.
تحلیلگران فنی هم بر این باورند که ســطح ۲۴ هزار و ۶۵۰ تومان به‌عنوان مرز 
حمایتی کلیدی درهم عمل می‌کند و در صورت شکست این سطح، افت بیشتر قیمت 
محتمل خواهد بود. در مقابل، ســطح مقاومتی درهم در ۲۵ هزار تومان قرار دارد و 
اگر این مقاومت شکسته شود، احتمال رشد قیمت درهم تا محدوده ۲۵ هزار و ۴۰۰ 

تومان افزایش خواهد یافت. 
در چنین شــرایطی، روند کلی دلار در بازار داخلی به میزان تقاضا برای درهم و 

تغییرات عرضه از سوی سیاست‌گذاران وابسته خواهد بود.
برخی کارشناسان معتقدند سیاست‌گذار به دنبال آزمودن ابزارهای مختلف برای 
کنترل نرخ دلار است، اما تا زمانی که ریسک‌های کلان کاهش نیابند و منابع ارزی 
در سطح بالایی تثبیت نشوند، اثرگذاری این سیاست‌ها موقتی خواهد بود. در چنین 
شرایطی، معامله‌گران بازار ارز، همچنان روند قیمت‌ها را با حساسیت دنبال می‌کنند 
و در صورت مشاهده نشانه‌هایی از افزایش مجدد انتظارات تورمی، ممکن است دلار 

دوباره به مسیر صعودی بازگردد.

 بازار ارز شاهد روند نوسانی و نامتوازن قیمت‌ها بود و در حالی که 
قیمت دلار در آغاز هفته، روند صعودی را تجربه کرده بود، تحت تأثیر 

عوامل متعددی، مسیر کاهشی را در پیش گرفت.
برخی تحلیلگران معتقدند برگزاری حراج سکه توسط مرکز مبادله 
ایران در هفته جاری، عاملی کلیدی در کاهش قیمت دلار بوده است 
و این حراج توانسته بخشی از نقدینگی را از بازار ارز خارج کرده و به 
ســمت بازار طلا و سکه هدایت کند. در نتیجه فشار تقاضا برای دلار 

کاهش یافت و افت نسبی نرخ ارز را رقم زده است.
عــاوه بر این، سیاســت‌گذاران بــا مدیریت انتظــارات و تزریق 
 کنترل‌شــده ارز در بازار، تلاش کرده‌اند از جهش‌های ناگهانی قیمت 

جلوگیری کنند.
بــا این حال، قیمــت دلار تهران معاملات را در محدوده‌ مشــابه 
روز گذشــته آغاز کرد و در پله سوم از کانال اول کریدور نهم مستقر 
شــد و در نیمه نخســت روز، تحت فشــار عرضه، روند نزولی را در 
پیش گرفت و به کانال قبلی بازگشــت و این کاهش تا ســطح سوم 
از کــف کریدور نهم ادامــه یافت. اما در نیمــه دوم معاملات، تغییر 
 جریان تقاضا باعث شــد دلار به مسیر صعودی بازگردد و با نوسانات

 مثبت، به کانال اول کریدور نهم بازگشته و در پله ابتدایی این محدوده 
معامله شود.

در بازار هرات هم دلار معاملات را با گپ مثبت ۲۲۰ تومانی نسبت 
به نرخ پشت خطی شب گذشته آغاز کرد و در نخستین پله از کانال 
۹۰ هزار تومانی قرار گرفت. اما فشار فروش، این ارز را به روند نزولی 
ســوق داد و موجب بازگشت آن به کانال قبلی شد. با ادامه این روند، 
نرخ دلار هرات تا سطوح پایانی کانال نهم از محدوده ۸۰ هزار تومان 
ســقوط کرد و ســپس در محدوده‌ای بین این ســطح و پله اول کف 

کریدور نهم نوسان داشت.
قیمت درهم امارات هم معاملات را با کاهش ۲۰۰ تومانی نســبت 
به روز گذشــته آغاز کرد و در سطح ۲۵ هزار تومان بازگشایی شد. با 
تداوم فشار فروش، درهم پله‌به‌پله افت کرد و وارد کانال ۲۴ هزار تومان 

شد و تا سطح ۲۴ هزار و ۶۶۰ تومان پایین آمد. اما در ادامه، افزایش 
تقاضا روند را تغییر داد و قیمت درهم دوباره صعودی شــد و به نرخ 
بازگشایی رسید. بررسی‌های اقتصادنیوز نشان می‌دهد حباب دلاری 
درهم کاهشــی بود و به ۶۳۹ تومان رسید که کمترین میزان در ۱۰ 

روز گذشته محسوب می‌شود.
از سوی دیگر، بازار ارز رسمی هم شاهد نوسان مثبت قیمت دلار 
و یورو بود و براســاس اعلام مرکز مبادله ایــران، دلار با افزایش وارد 
کانــال 69 هزار تومان شــد و 69 هــزار و 218 تومان قیمت خورد. 
نــرخ حواله‌ای آن هم با گپ مثبت به کانــال 67 هزار تومان رفت و 
به 67 هزار و 333 تومان رســید. یورو هــم با گپ مثبت 72 هزار و 
632 تومان معامله شــد و حواله یورو هم با افزایش 70 هزار و 206 
 تومان قیمت خورد. ارزش درهم امارات هم در بازار رســمی افزایش

 یافــت و به ۱۸ هزار و 847 تومان رســید و حواله درهم ۱۸ هزار و 
334 تومان معامله شد.

 قیمت بیت کوین هم طی دو روز گذشــته در محدوده مشخصی 
از کانال ۹۷ هزار دلار نوســان داشت، اما بامداد امروز با افزایش فشار 
فروش و کاهش تمایلات خرید، دچار افت شــد و دو کانال پایین آمد 
و به محدوده ۹۵ هزار دلار سقوط کرد. این کاهش تحت‌تأثیر عواملی 
همچون افزایش شاخص دلار، نگرانی‌ها درباره سیاست‌های پولی فدرال 
رزرو و افت ورود نقدینگی جدید به بازار رخ داد. در لحظه نگارش این 

گزارش، بیت کوین در سطح ۹۵ هزار و ۹۹۷ دلار معامله می‌شود.
تحلیل تکنیکال نشــان می‌دهد سطح ۹۵ هزار دلار به‌عنوان یک 
حمایت کلیدی برای بیت کوین عمل می‌کند و در صورت حفظ این 
سطح، احتمال بازگشت قیمت و رشد مجدد تا سطح ۹۷ هزار و ۵۰۰ 
دلار وجود دارد. در صورت عبور از این ســطح، بیت کوین می‌تواند تا 

مقاومت بعدی در ۹۹ هزار و ۲۰۰ دلار صعود کند.
 اما اگر این سطح حمایتی شکسته شود و فشار فروش ادامه یابد، 
احتمال کاهش بیشتر تا سطح ۹۳ هزار و ۸۰۰ دلار و حتی ۹۲ هزار و 
۵۰۰ دلار افزایش خواهد یافت. عواملی همچون سیاست‌های انقباضی 

  حساب‌های اشخاص مظنون به پولشویی در 
بازارهای طلا و ارز و رمزارز مسدود شد

بانک مرکزی با همکاری وزارت امور اقتصاد و دارایی و سایر 
دستگاههای نظارتی نسبت به رصد و شناسایی تراکنش‌های 
مشــکوک اقدام نموده و مرحله نخست، حساب‌های اشخاص 
مظنون به پولشــویی به ویژه در بازارهای طلا و ارز و رمزارز را 

مسدود کرد و این فرآیند ادامه خواهد داشت.
به گزارش از بانک مرکزی، این بانک به استناد بند الف ماده 
۴۲ قانون بانک مرکزی مکلف است موارد مظنون به پولشویی را 
به همراه اطلاعات مربوطه به مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد و 
دارایی گزارش نموده و پس از تایید آن مرکز نسبت به مسدود 

نمودن حساب مربوطه اقدام کند.
در این خصوص طی هفته گذشته بانک مرکزی با همکاری 
وزارت امور اقتصاد و دارایی و دستگاههای نظارتی دیگر، نسبت 
به رصد و شناسایی تراکنش‌های مشکوک اقدام نموده و موارد 
مظنون به پولشویی در بازار را طی هماهنگی‌های بعمل آمده 
و به اســتناد ماده ۴۲ بانک مرکزی، نسبت به مسدود سازی 
حساب‌های مشکوک به پولشویی اقدام نمود و موارد به منظور 

پیگیری‌های قانونی به نهادهای ذیصلاح ارسال شد.
بانک مرکزی تاکید می‌کند رصد تراکنش‌های مشکوک و 
مظنون به اخلال در بازار و پیگیری و برخوردهای قانونی با آنها 
با همکاری دستگاه‌های مختلف ادامه خواهد داشت و از تمام 
ظرفیت‌های قانونی استفاده می‌کند تا تراکنش‌های مظنون به 

پولشویی در بازارها اخلال ایجاد نکنند.

افزایش ۵۱ درصدی 
درآمدهای مالیاتی در 

سال جاری

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir



اقتصاد کلان 

2

 دولت ورود بخش خصوصی به
 توسعه مکران را تسهیل می‌کند

مریم لطفی      |     فرزانه صادق در گفت‌وگویی اظهار داشت: از سال‌های گذشته طرح‌های مختلفی برای توسعه مکران داشتیم که این 
طرح‌ها به اطلاع رئیس ‌جمهوری رسیده است اما رئیس‌ جمهوری معتقد است برای توسعه مکران و اقتصاد دریامحور باید طرحی نو 

دراندازیم و این طرح نو استفاده از نظرات مشاوران بین‌المللی را مد نظر دارد.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی از افزایش حدود ۵۱ درصدی درآمدهای مالیاتی نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: رشد نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی از سال ۱۳۹۷ تا امسال و به 
طور ویژه از ۱۴۰۰ تا امروز رو به‌ رشد بوده و به ۷.۷ درصد رسیده است.سید محمد هادی سبحانیان - معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی - در نشست هم‌اندیشی با نخبگان حوزه مالیات، اظهار کرد: 
سامانه مؤدیان یکی از مهم‌ترین پروژه‌های تحولی سازمان امور مالیاتی کشور و نظام اقتصادی محسوب می‌شود.وی افزود: اتکای بودجه کشور به مالیات از سال ۱۳۹۷ تاکنون روند روبه‌رشدی داشته 
است، به‌طوری‌که از ابتدای سال تاکنون مجموع ۱۰۲۰ همت از درآمدهای مالیاتی وصول شده است که رشد ۴۷ درصدی نسبت به مدت مشابه به ثبت رسیده است.سبحانیان گفت: درصد رشد 
نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی از سال ۹۷ تا امسال و به طور ویژه از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ روبه‌رشد بوده و به ۷.۷ درصد رسیده است. در سال جاری ۷۳ درصد از اعتبارات هزینه‌ای و ۵۳ 
درصد از اعتبارات منابع بودجه عمومی از محل درآمدهای مالیاتی تأمین شد.رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور تصریح کرد: روند وصول درآمدهای مالیاتی، شیب قابل‌توجهی طی دو سال گذشته 
پیدا کرده است. رشد درآمدهای مالیاتی بیش از رشد اسمی اقتصاد بوده به‌نحوی‌که در سال ۱۴۰۲ رشد درآمدهای مالیاتی حدود ۷۲ درصد و در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ درصد به ثبت رسیده است.

افزایش ۵۱ درصدی 
درآمدهای مالیاتی در 

سال جاری

 مجوز واردات بنزین سوپر توسط بخش 
خصوصی به زودی صادر می‌شود

مدیرعامــل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فراورده‌های نفتی درباره آخرین وضعیت واردات 
بنزین ســوپر توســط بخش خصوصی، گفت: با 
هماهنگی‌هــای صورت گرفته بــا وزارت اقتصاد 
به‌زودی امکان صدور مجوز برای بخش خصوصی 

فراهم می‌شود.
 موضوع واردات بنزین سوپر از آبان‌ماه امسال 
با مصوبه هیئت وزیران مطرح شد. این مصوبه به 
اشخاص حقوقی دارای مجوز از وزارت نفت اجازه 
می‌داد که بنزین سوپر را به‌صورت غیریارانه‌ای وارد 
و عرضه کنند. هدف این تصمیم، جبران کاهش 
عرضه داخلی و پاسخ به نیاز مصرف‌کنندگان بود.

با این حال، با وجود گذشت چند ماه، این مصوبه 
هنوز به مرحله اجرا نرســیده است. در این مدت، 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از هفته‌های 
گذشته توزیع بنزین سوپر داخلی را در جایگاه‌های 
منتخب تهران آغاز کرد. به گفته کرامت ویس‌کرمی 
- مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، 
روزانه ۳۰۰ هزار لیتر بنزین سوپر توزیع می‌شود، 
اما همچنان بخش خصوصی نتوانسته واردات این 

سوخت را آغاز کند.
بحث قیمت بنزین ســوپر وارداتی در دی‌ماه، 
مطرح شــد؛ مدیرعامل شرکت ملی پخش اعلام 
کرد که قیمت این محصول بــه نرخ روز واردات 
بستگی دارد و گمانه‌زنی‌های موجود درباره قیمت 
را تکذیب کرد. با این حال، برخی مقامات از احتمال 
عرضه بنزین ســوپر وارداتی با نرخ ۴۰ تا ۵۰ هزار 
تومان در صورت تخصیص ارز نیمایی خبر دادند.

اکنــون، طبق آخرین اظهــارات محمدصادق 
عظیمی‌فر - مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده‌های نفتی به ایسنا،  شیوه‌نامه واردات بنزین 
سوپر تدوین شده و هماهنگی‌هایی با وزارت اقتصاد 

در حال انجام است.
به گفته او به‌زودی امــکان صدور مجوز برای 
بخش خصوصــی از طریــق درگاه ملی مجوزها 

فراهم خواهد شد.
این موضوع می‌تواند روند اجرایی شدن مصوبه 
آبان‌ماه را تســریع کند و در نهایت، مسیر عرضه 
بنزین سوپر وارداتی را هموار سازد. حال باید دید 
این فرآیند چه زمانی عملیاتی خواهد شــد و آیا 
مصرف‌کنندگان می‌توانند در آینده نزدیک به این 
سوخت در جایگاه‌های سوخت دسترسی داشته 

باشند یا خیر. 

 راه‌اندازی تاکسی‌ هوایی تا پایان سال
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: 
حتما به وعده راه‌اندازی تاکسی‌ هوایی زنجان - البرز 

تا پایان سال عمل خواهیم کرد.
حسین پورفرزانه - معاون وزیر راه و شهرسازی  
آخرین وضعیت تاکسی‌های هوایی را تشریح کرد 
و گفت: چون مقدمات اجرایی این پرواز از جنس 
هماهنگی میان چند دستگاه است، در حال حل 
و فصل آن هستیم و توافقات مورد نظر نیز انجام 

شده است.
وی گفت: حتمــا به وعده‌ای که داده‌ایم عمل 
خواهیم کرد و تا پایان سال تاکسی هوایی زنجان 

به البرز راه‌اندازی می‌شود.
چندی پیش رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
اعلام کرد که برنامه داریم تاکسی هوایی را در مسیر 
فرودگاه زنجان به فرودگاه پیام البرز راه‌اندازی کنیم. 
همچنین راه‌اندازی این تاکسی‌ها برای جزایر کیش 

به هندورابی نیز در دستور کار است.
وی گفته بود که در حال حاضر حدود ۱۰ تا ۱۲ 
هواپیمای زیر ۱۹ نفر در کشــور داریم که قابلیت 

پرواز در این بخش را دارند.
گفتنی است؛ تاکسی‌های هوایی که با نام‌هایی 
مثل تاکسی پرنده و Air Taxi نیز شناخته می‌شوند، 
هواپیماهای کوچک، سبک و فوق سبکی هستند که 
برای مسافت‌های کوتاه و فوری استفاده می‌شوند. 
این هواپیماها برنامه پروازی مشــخصی ندارند و 
می‌توانند با حداقل ظرفیت ممکن یعنی اندازه یک 
تاکسی یا اتوبوس با سرعت بالا مسافر جابجا کنند.

این هواپیماها با وزن کم و قابلیت کنترل بالا، 
می‌توانند در بسیاری از فرودگاه‌های کوچک نشست 

و برخاست کنند.

 برداشــت یک میلیارد دلار از صندوق 
توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ

بر اســاس مصوبه دولت، یــک میلیارد دلار از 
صندوق توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ برداشت 
و صرف پرداخت کالابرگ ۵۰۰ هزار تومانی به سه 
دهک کم‌درآمــد و کالابرگ ۳۵۰ هزار تومانی به 

چهار دهک متوسط خواهد شد.
 براســاس مصوبه دولت یک میلیــارد دلار از 
صندوق توسعه ملی به منظور پرداخت کالابرگ 

برداشت و صرف پرداخت کالابرگ خواهد شد.  
در متن این مصوبه آمده است:

هیئت وزیران در جلســه ۲۱ بهمن ماه ۱۴۰۳ 
به پیشــنهاد مشترک ســازمان برنامه و بودجه 
کشــور و وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و با 
عنایت به موافقت مقــام معظم رهبری )مدظله 
العالــی( با برداشــت معادل ریالــی یک میلیارد 
دلار از منابــع صندوق توســعه ملــی به منظور 
حمایــت از معیشــت خانوارهــا و در اجرای بند 
 )الــف( ماده )۳۱( قانون برنامه پنج ســاله هفتم

 پیشرفت جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۴۰۳ 
تصویب کرد.  
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در شهرهای کوچک و 
متوسط پاسخگویی به 
نیاز مسکن محرومان 

راحت‌تر است و در 
این شهرها سریعتر به 
هدف می‌رسیم، اما در 

کلان‌شهرها و مراکز 
استان نیاز به زمان 

بیشتری برای تولید 
مسکن داریم و به طور 

قطع تأمین منابع دولتی 
اثرگذار خواهد بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

متوسط قیمت مسکن از ۹۰میلیون تومان گذشت

سرعت، تخصص و هزینه کم از مزایای داوری

براساس اعلام رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران، متوسط قیمت در تهران به 
۹۰ میلیون تومان در ازای هر متر رسیده است.

براســاس آمار رسمی انجمن انبوه‌سازان تهران، متوسط قیمت مسکن از فروردین 
۱۴۰۲ تا اسفند ۱۴۰۲ در تهران رشدی در حدود ۲۲.۶ درصد داشت. به عبارت دیگر 
متوسط هر متر مربع مسکن در فروردین ۱۴۰۲ بیش از ۶۶میلیون تومان بود. این قیمت 
در اسفند ماه ۱۴۰۲ به بیش از ۸۱میلیون تومان رسید، به عبارتی دیگر متوسط قیمت 

مسکن در تهران رشدی بیش از ۲۲درصد افزایش یافته است. 

 تورم ۲۲درصدی مسکن در سال ۱۴۰۳
درحالی که نرخ تورم در سال ۱۴۰۲ بیش از ۵۰درصد اعلام شده بود قیمت مسکن 

حدود ۲۲درصد افزایش یافت که نشان از رکود سنگین در این بازار بود. 
در سال ۱۴۰۳ هم روند افزایشی قیمت مسکن ادامه داشت، اما به دلیل حبس آمارهای 
مســکنی از سوی بانک مرکزی وضعیت بازار مسکن مبهم ماند، اما طبق بررسی‌های 
صورت گرفته میانگین قیمت مسکن در فروردین ۱۴۰۳ بیش از ۸۱میلیون تومان بود 

و در بهمن ماه ۱۴۰۳ به بیش از۹۰میلیون تومان رسیده است. 

 رشد ۱۸۲درصدی قیمت مسکن در دولت سیزدهم
طی ســال‌های۱۴۰۰ تا پایان۱۴۰۲)دولت سیزدهم(، قیمت هر متر مربع مسکن 
۱۸۲ درصد افزایش یافت، اما در دهه ۹۰ هم بحران قیمتی مسکن رکوردهای سنگینی 

برجای گذاشت. 

در حال حاضر قیمت مسکن در مقایسه با سال ۱۳۹۶، بیش از ۱۹۲۵ درصد افزایش 
داشته و  در سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷، قیمت مسکن به‌طور چشمگیری افزایش یافت، 
به‌طوری که در سال ۱۳۹۷ رشد سالانه ۶۷.۸ درصدی ثبت شد. در سال ۱۳۹۸، قیمت 
مسکن همچنان روند صعودی داشت، اما شتاب آن کمتر شد. در سال ۱۳۹۹، قیمت 
مسکن به‌طور قابل توجهی افزایش یافت و در نهایت در سال ۱۴۰۰، پایین‌ترین رشد 

قیمتی بعد از لغو برجام رخ داد.

 میانگین قیمت مسکن در تهران ۹۰میلیون تومان شد
ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران چندی پیش گفته بثد: اینکه گفته 
می‌شود مسکن در پایین‌ترین قیمت خود قرار دارد را قبول ندارم چون متوسط قیمت 

در تهران به ۹۰ میلیون تومان در ازای هر متر رسیده است.
به گفته وی، تداوم رکود بازار مسکن بستگی به وضعیت اقتصادی کشور دارد. مسکن 
یک عامل بسیار تعیین‌کننده در اقتصاد است؛ سهم بزرگ ۳۰ درصدی مسکن در اقتصاد 

کشور باعث این تعیین کنندگی شده است.

 تداوم رکود سنگین در بازار مسکن تا پایان سال
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن اســت که بازار مســکن تا پایان ســال ۱۴۰۳ همچنان 
تحت تاثیر رکود قرار خواهد داشــت. به گفته کارشناسان، نبود نقدینگی و مشکلات 
اقتصادی در کنار افزایش هزینه‌های ساخت‌وســاز، باعث شــده‌اند که خرید و فروش 
در ایــن بازار به شــدت کاهش یابد. عــاوه بر این، به دلیل کاهــش تمایل مردم به 
ســرمایه‌گذاری در بخش مســکن و رکود در حوزه ساخت‌وســاز، احتمال رشد قابل 
توجه قیمت‌ها در آینده نزدیک ضعیف به نظر می‌رســد. در نتیجه، بازار مســکن در 
 شــرایطی بحرانی قرار دارد که در صورت عدم تغییر شــرایط اقتصادی، آرامش نسبی

 تا پایان سال ۱۴۰۳ ادامه خواهد یافت.

 افزایش قیمت مسکن در سال ۱۴۰۴ شتاب می‌گیرد؟
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که قیمت مسکن در سال ۱۴۰۴ تحت تأثیر عوامل 
مختلف همچنان درحال افزایش خواهد بود. باتوجه‌به تورم، نوسانات نرخ ارز و تقاضای 
بالای مسکن در شهرهای بزرگ، پیش‌بینی می‌شود که قیمت‌ها به‌ویژه در تهران همچنان 

روندی صعودی داشته باشند.

 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به مزایای استفاده از ظرفیت 
داوری در حل‌وفصل اختلافات احتمالی در فعالیت‌های تجاری و سرمایه‌گذاری اشاره 
کرد و گفت: داوری به دلیل سرعت، تخصصی شدن و پایین آمدن هزینه‌های بررسی 

نسبت به فرآیند قضایی برتری دارد.
به گزارش از اتاق بازرگانی، صنایع ، معادن و کشــاورزی ایران، صمد حســن‌زاده 
روز دوشنبه در همایش نقش داوری و مرکز داوری اتاق ایران در قراردادهای تجاری 
ضمن اشاره به مزایای استفاده از داوری افزود: مرکز داوری اتاق ایران در سال ۱۳۸۰ 
به موجب قانون مجلس شورای اسلامی تشکیل شده تا در حل‌وفصل اختلاف تجاری 

و بین‌المللی به تجار و سرمایه گذاران ایرانی خدمات ارائه کند.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران یکی از مزایای »داوری« درباره 

»رجوع به محاکم قضایی« گفت: در بســیاری از موارد، برای حل‌وفصل اختلافات در 
قراردادهای تجاری، راه‌های بهتر و کارآمدتری غیر از مراجعه به محاکم قضایی وجود 
دارد. یکــی از مهم‌ترین این راه‌هــا، داوری برای حل‌وفصل اختلافات در قراردادهای 

تجاری داخلی و بین‌المللی است.
بــه گفته وی، در مرکز داوری، متخصصــان اقتصادی و حقوقی به کمک فعالان 
اقتصادی می‌روند تا با حضور در کنار فعالان اقتصادی و بازرگان‌ها، مشکلات آنها را 

حل‌وفصل کنند.
حسن زاده تصریح کرد: ما در بیشتر مسائل و مشکلات پیش آمده، شاهدیم فعالان 
اقتصادی آشــنایی کمی با قواعد و حقوق بین‌المللی دارند و بعد از مواجهه با برخی 
مشــکلات مجبور می‌شوند به محاکم قضایی مراجعه کنند تا به اختلافات رسیدگی 

شــود. اما در ایران ضمن اینکه برای همه مسئولان قوه قضاییه احترام قائل هستیم، 
ولی فرایند قضایی طولانی و سخت است.وی ادامه داد: »سرعت«، »تخصصی شدن 
بررسی‌ها« و نیز »پایین آمدن هزینه‌های بررسی پرونده«، از جمله مزایای »داوری« 
به جای »رجوع به محاکم قضایی« برای حل‌وفصل اختلافات اســت که باید فعالان 
اقتصادی به این ویژگی‌ها توجه کنند.رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران افزود: گسترده‌تر شدن چتر مرکز داوری اتاق ایران بر سر همه فعالان اقتصادی 
مورد تأکید اتاق ایران اســت. مرکز داوری اتاق ایران لازم است مرجعیت خود را در 
زمینه رجوع فعالان اقتصادی برای »داوری« حفظ کند. یعنی حتی فعالان اقتصادی 
غیرعضو نیز، در صورتی که به مشکلی برخوردند، مرکز داوری اتاق ایران را پناهگاه 

و مرجعی برای دادخواهی انتخاب کنند.

وی گفت: با بررسی‌هایی که انجام دادیم و گفت‌وگو با مشاوران 
بین‌المللی، الان به اینجا رســیده‌ایم که شرح خدمات و چشم‌انداز 
ترسیم شده است. زیرساخت‌هایی برای توسعه مکران نیاز داریم، از 
بندر گوادر تا شلمچه، کریدور جاده‌ای ساحلی ما است که باید به 
پایان برسانیم.صادق افزود: در کنار این پروژه، ریل چابهار تا سرخس 
در حال ساخت است. این پروژه‌ها موضوعات کلیدی توسعه مکران 
و توسعه دریا محور است و زیرساخت‌ها در حال آماده‌سازی است.

وی تصریح‌کرد: نکته دوم و مهم‌تر استفاده از نیروهای بومی و 
محلی در این برنامه توسعه‌ای است. این ارتباط دوطرفه در پایداری، 

رونق و توسعه سواحل مکران بیشترین اثر را دارد.

 تهران و مسکو با قطعیت بر تکمیل خط ریلی رشت- 
آستارا تأکید دارند

این عضو کابینه دولت چهاردهم در ادامه اظهار داشت: تکمیل 
کریدور شــمال- جنوب از ســال‌ها قبل و در دولت‌های مختلف 
پیگیری شده است. اتصال ریلی آستارا در شمالی‌ترین نقطه کریدور 
به بندرعباس در جنوبی‌ترین نقطه مورد نظر این پیگیری‌ها است.

وی گفت: در دولت قبل برای اتصال ریل رشت به آستارا با روسیه 
تفاهماتی شده است، در این پروژه تملک اراضی اهمیت دارد، دولت 
ایران باید اراضی را تملک کند و دولت روســیه تسهیلات را برای 
ساخت خط که با ریل ایرانی است، تخصیص دهد.صادق با بیان اینکه 
طی یک ماه گذشته پنج جلسه با وزیر حمل و نقل روسیه برگزار 
کردیم، افزود: این پروژه برای دو کشور استراتژیک بوده و حمل کالا 

و بار مهم‌ترین موضوع تکمیل کریدور ریلی شمال- جنوب است.
وی یادآور شد: رئیس ‌جمهوری بر اجرای پروژه تأکید داشته و 

دستوری برای تأمین منابع تملک اراضی صادر کرده‌ است.

وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان‌کرد: تفاهمات اجرای این پروژه 
از قبل انجام شــده و تلاش ما اجرای تفاهمات اســت. دو کشور با 
قطعیت بر تکمیل خط ریلی رشت-آستارا تأکید دارند و تأمین منابع 

را شخص رئیس‌جمهوری پیگیری می‌کنند.
وی گفت: برای تملک اراضی پنج هزار میلیارد تومان نیاز داریم 
که ایران آن را تأمین می‌کند. برای ساخت خط و تأمین ناوگان نیز 

از ۱.۶ میلیارد یورو وام روسیه استفاده می‌کنیم.
صادق ادامه‌داد: به‌جز این پروژه، تفاهمنامه دیگری با روسیه امضا 
کردیم و نقشه راه بین دو کشور تا سال ۲۰۲۵ ترسیم شده که طبق 
آن مشــخص شده چه اقداماتی تا این سال انجام یا پیگیری شود 

و خط ریلی رشت- آستارا یکی از محورهای این نقشه راه است.
وی خاطرنشان‌کرد: همچنین در حوزه صنعت هوایی، تعمیرات و 
تجهیز ناوگان هوایی، در حوزه جاده‌ای، ریلی، بندری و گردشگری 
دریایی تفاهماتی با روســیه امضــا کردیم.این عضو کابینه دولت 
چهاردهم تاکید کرد: تلاش ما این است همه موضوعات تفاهمنامه با 
روسیه به پیش برود.وی با بیان اینکه ارتباط با همسایگان و کشورهای 
منطقه به توسعه کشور می‌انجامد، اظهار داشت:‌ موقعیت ژئوپولیتیک 
ایران نیز به توسعه این کشورها کمک می‌کند. راه ارتباط، رفت‌وآمد، 
بار و مسافر به توسعه منتج می‌شود که آرامش و صلحی را که به آن 

نیاز داریم، به دنبال دارد.

 برنامه های دولت برای ساخت مسکن
وزیر راه و شهرســازی در ادامه در خصوص تکمیل واحدهای 
نهضت ملی مســکن اظهار داشــت: اگر قرار است دولت اصل ۳۱ 
قانون اساسی را اجرا کند، هدفگذاری باید درست باشد. در تلاش 
هستیم با همه محدودیت‌های منابع، ۸۰۰ هزار واحد حمایتی در 

قالب نهضت ملی مســکن را تحویل دهیم و به دنبال آن هستیم تا تسهیلات را برای این ۸۰۰ 
هزار واحد تأمین کنیم.

وی بیان‌داشــت: با قطعیت نمی‌توان گفت که همه ۸۰۰ هزار نفر متقاضی مسکن حمایتی 
جزو دهک‌های یک تا سه یا دهک‌های زیر دهک پنج هستند، بر این اساس شفافیت و شناسایی 

متقاضیان دهک‌های یک تا سه هدف نخست در ساخت واحدهای حمایتی است.
صادق تصریح‌کرد: منظور این نیســت که متقاضیان دهک‌های دیگر نباید مد نظر باشــند، 
معتقدیم اگر دولت قرار اســت به طور مستقیم در خانه‌سازی دخالت کند، باید به خانه‌دارشدن 

دهک‌های یک تا سه معطوف شود.
وی خاطرنشان‌کرد: تخصیص تسهیلات، تامین زمین و همراهی با بخش خصوصی، پیمانکاران 

و انبوه سازان از جمله برنامه‌های دولت برای ساخت مسکن است.
این عضو کابینه دولت چهاردهم بیان‌داشــت: آورده‌ای که دهک‌های یک تا ســه باید داشته 
باشند قابل پیش‌بینی نیست، زیرا بعضاً خانوارها نمی‌توانند این آورده را تأمین کنند، برنامه ما 
این است که متقاضیان این دهک‌ها با اجاره به شرط تملیک خانه‌دار شوند؛ یعنی اجاره‌ به عنوان 

اقساط تسهیلات و آورده لحاظ می‌شود.
وی با اشاره به برنامه دولت برای نوسازی بافت‌های فرسوده، گفت: اولویت دیگر دولت در ساخت 
مسکن، توجه ویژه به این بافت‌هاست، سکونت در این بافت‌ها با کمترین ایمنی و دسترسی کم 

به خدمات است.
صادق اظهار داشت: در شهرهای کوچک و متوسط پاسخگویی به نیاز مسکن محرومان راحت‌تر 
است و در این شهرها سریعتر به هدف می‌رسیم، اما در کلان‌شهرها و مراکز استان نیاز به زمان 

بیشتری برای تولید مسکن داریم و به طور قطع تأمین منابع دولتی اثرگذار خواهد بود.

 تسهیلات بانک‌ها
وی در ادامه تاکید کرد: اینکه میزان تسهیلات مسکن باید افزایش پیدا کند، قطعی است اما 

به دلیل ناترازی سیستم بانکی، مبلغ مورد بحث است.
وزیر راه و شهرســازی توضیح‌داد: تا قبل از دولت چهاردهم از ۸۰۰ هزار واحد، حدود ۳۷۰ 
هزار واحد تسهیلات بانکی دریافت کرده‌اند. در چند ماه اخیر ۴۰ هزار واحد دیگر هم تسهیلات 
گرفته‌اند و دست‌کم ۴۰۰ هزار واحد دیگر باید به سیستم بانکی وصل شوند.وی گفت: در جلسات 
با بانک مرکزی، سهم هر بانک از تسهیلات پرداختی به این ۴۰۰ هزار واحد، مشخص و به بانک‌ها 

ابلاغ شد و امیدواریم تا پایان سال سهم الشراکه بانک‌ها به واحدهای باقی‌مانده متصل شود.

 تامین زمین
صادق خاطرنشــان کرد: برنامه‌ دیگر ما تأمین و آماده‌سازی زمین برای ساخت مسکن است 
که در وزارتخانه شــتاب گرفته اســت.وی یادآور شد: در دولت چهاردهم با توجه به لزوم اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و قانون جهش تولید مسکن در راستای تأمین مسکن 
محرومان، تاکنون بیش از ســه‌هزار و ۶۰۰ هکتار اراضی الحاقی به محدوده شــهرها یا در قالب 
شهرک مسکونی دولتی، آماده‌سازی و در مرحله واگذاری به متقاضیان برای احداث واحد مسکونی 

و اجرای خدمات زیربنایی از سوی دستگاه‌های خدمات‌رسان قرار گرفت.
وزیــر راه و شهرســازی ادامــه‌داد: از این اراضــی نزدیک به ۴۰ هزار واحــد در قالب طرح 
جوانــی جمعیت تا پایان امســال واگذار می‌شــود. همچنین تا پایان ســال، زمین لازم برای 
 ۴۰ هــزار واحد مســکن در قالب احداث مســکن محرومان در اختیار بنیاد مســکن انقلاب

اسلامی قرار می‌گیرد تا براساس تفاهمنامه، پس از احداث واحدها در اختیار متقاضیان جامعه 
هدف قرار گیرد.

وی اظهار داشــت: همچنین در سه ماه نخست سال آینده ٥٠ هزار واحد مسکونی حمایتی 
شهری و روستایی با همه خدمات، افتتاح و تحویل جامعه هدف می‌شود. نوسازی و بهسازی مسکن 
روستایی، افزایش سقف تسهیلات تا ۴۰۰ میلیون تومان و همچنین ظرفیت‌سازی برای تأمین 
زمین برای احداث انواع مسکن از جمله مسکن معیشت محور در روستاها از دیگر اقدامات ما است.

صادق اضافه‌کرد: در زمینه حمایت از مســتأجران هم بسته ساماندهی بازار اجاره و حمایت 
از مستأجران تدوین شد که در دو ماه آینده در شورای عالی مسکن تصویب می‌شود. این بسته 
شامل »تسهیلات کمک ودیعه با حمایت ویژه از مستأجران کم درآمد«، »افزایش عرضه مسکن و 
مسکن اجاره‌ای شامل تسهیلات ساخت برای واحدهای نیمه تمام«، »تسریع در تکمیل طرح‌های 

حمایتی« و »ساخت مسکن استیجاری از سوی بخش غیر دولتی و شهرداری‌ها« است.

 هزینه تمام شده ساخت واحدها
وی بیان‌داشت: یکی از مشکلات ما در اجرای نهضت ملی مسکن این است که با توجه به تورمی 
که وجود دارد قیمت قطعی برای ســاخت واحدها مشخص نیست، در برخی پروژه‌ها مشکلاتی 
بابت افزایش هزینه ساخت به‌وجود آمده است اما تلاش و برنامه ما این است تا هزینه‌ها در ساخت 
مسکن حمایتی و همچنین واحدهای خودمالکی یا واحدهایی که توسط تعاونی‌ها ساخته می‌شود، 
کمتر شود.وی تصریح کرد: هزینه ساخت در پروژه‌های مختلف و در شهرها و مناطق با توجه به 
دسترسی‌ها و خدمات زیربنایی، متفاوت است. تا پایان سال هم میزان افزایش وام و هم پرداخت 

تسهیلات ۴۰۰ هزار واحد باقی‌مانده انجام می‌شود.



بورس و بانک 

3

 هیچ نگرانی برای مقابله با تهدیدهای سخت نداریم

ابوالفضل حمیدی   |    - رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: مردم مشکلاتی دارند و توقعات به حقی دارند اما راهپیمایی عظیم ملت در 
۲۲ بهمن نشان داد که تهدید نرم‌افزاری دشمن بر این کشور و این ملت کارساز نبوده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر صنعت، معدن و تجارت به کشورهای حاشیه خزر پیشنهاد داد تا پارک فناوری مشترک ایجاد کنند تا دانش کشورها در حوزه صنعت میان اعضا اشترک‌گذاری شود.
 سید محمد اتابک در نشست اقتصادی اجلاس کشورهای حاشیه دریای خزر که با حضور نمایندگان کشورهای ایران، ترکمنستان، روسیه، آذربایجان و قزاقستان در هتل پارسیان‌ آزادی تهران 
برگزار شد، گفت: در خصوص فناوری پیشنهاد من این است که جمع‌بندی داشته باشیم تا پارک‌های فناوری مشترک ایجاد کنیم و بین کشورهای عضو، منطقه‌ای را ایجاد کرده و پارک فناوری 

داشته باشیم که ابداعات و مسائل پیشرفته در داروسازی، صنعت و رشته فعالیت‌های مختلف صنعتی به همراه هوش مصنوعی در این پارک‌ها اجرایی شود.
وی افزود: با این کار می توانیم دانش تولیدی را در این پارک‌های فناوری میان سایر کشورها به اشتراک بگذاریم که باعث ارتقای فناوری و تکنولوژی میان کشورهای حاشیه خزر شود.

وی ادامه داد: در بحث مالی هم ما روابط مالی خود را بر اساس پول جاری بین کشورهای روسیه و ایران تعریف کرده‌ایم؛ اکنون روسیه و ایران قادر به خرید با پول ملی دو کشور هستند و 
تبادل داده مشخصی میان هم تعریف کرده‌ایم به طوری که تراکنش‌های بانکی حتی با کارت‌های بانکی هم قابل اجراست.

پیشنهاد ایجاد پارک 
فناوری مشترک میان 
کشورهای حاشیه خزر

  ۱۲ میلیون تومان فقط برای حباب!
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: 
در حال حاضر سکه تمام بهار ۱۲ میلیون تومان، 
نیم سکه ۹.۷ میلیون تومان و ربع سکه ۵.۲ میلیون 
تومان حباب قیمت دارد. اصغر بالســینی در یک 
گفت‌وگوی تلویزیونی، با اعلام میزان حباب قیمتی 
در سکه‌های طلا گفت: در حال حاضر سکه تمام 
بهار امامی ۱۲ میلیون تومان حباب دارد، نیم سکه 
۹.۷ میلیون تومان و ربع سکه ۵.۲ میلیون تومان 
حباب قیمتی دارد. به عبارتی در ربع ســکه ۲۵ 
درصد آنچه قیمت نهایی آن است، حباب است و 
نمی‌توان حباب قیمتی را از آن کسر کرد و گفت 
که قیمت سکه با نرخ دلار ۱۰۰ هزار تومانی است.  
قضیه از آنجا شــروع شد که در روزهای اخیر در 
برخی اخبــار و صفحات مجازی، خبری مبنی بر 
محاسبه قیمت ســکه بر اساس دلار با نرخ ۱۰۰ 
هزار تومان شــایعه شد. با این حال، عوامل بسیار 
زیادی در قیمت دلار و سکه طلا و همچنین طلا 
اثرگذار است. برای مثال یکی از عوامل اصلی اثرگذار 
بر طلا به انس جهانی طلا مربوط می‌شود. علاوه 
بر این بســیاری از مولفه‌ها در قیمت طلا و سکه 
طلا اثر گذار است و تابع نرخ ارز نیست و نمی‌توان 
صرفا با تقسیم کردن ارزش ریالی دارایی به قیمت 
دلاری آن، محاسبات اقتصادی انجام داد. برای مثال 
قیمت برخی از کالاها تابع عوامل غیراقتصادی مانند 
انتظارات تورمی، ممنوعیت واردات، ریســک‌های 
سیاسی، افزایش تقاضا در بازار و جو روانی اثر گذار 

بر افزایش تقاضا در بازار است. 

  بورس روی موج نوسان
بازار سرمایه پس از ریزش‌هایی که در روزهای 
اخیر تجربه کرد امروز مثبت شــد؛ به طوری که 
شــاخص کل با افزایش بیش از ۲۲ هزار واحد به 
رقم دو میلیون و ۷۰۱ هزار واحد رسید و کانال ۲.۷ 
میلیون را که دیروز از دست داده بود پس گرفت.

در بیســت و نهمین روز بهمن‌ماه ۱۴۰۳ شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۲ هزار و ۱۵۸ واحد 
افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۰۱ هزار و ۴۳ 
واحد رسید.این در حالی است که در دو روز گذشته 
این بازار به ترتیب ۵۷ و ۴۷ هزار واحد افت کرده 
بود. از ۲۲ دی‌ماه به بعد بازار ســهام دچار نوسان 

کاهشی شده و فقط ۱۰ روز مثبت بوده است.

 در روزهای اخیر نیز  این بازار بین کانال ۲.۷ تا 
۲.۸ میلیون واحد در نوسان بوده است.

روز دوشــنبه شاخص هم‌وزن اما ۳۳۰۷ واحد 
کاهش داشــت و در عدد ۸۳۱ هزار و ۵۲۴ واحد 

ایستاد.

در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس 
۱۲۴ عدد و ســهام منفی ۲۰۲ عــدد بود. تعداد 
خریداران به ۸۷ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار 

۰.۸۳ درصد افزایش داشت.

امروز حــدود ۶۰۹ هزار فقره معامله به ارزش 
۱۱ هزار میلیارد تومان در بازار ســهام انجام شد. 

میراث گرانقدرِ 
ایستادگی، احساس 

توان و قدرت و دوری از 
انفعال که امروز در دیار 

آذربایجان می‌بینیم، 
یادگار آن دوران است 

و باید برای پیشرفت 
کشور به آن تکیه کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

 رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح امروز در سالروز قیام عظیم 
مردم تبریز در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از مردم این 
شهر، »ایمان، غیرت دینی، پیشتازی و الگوسازی« را از خصوصیات 
مستمر مردم آذربایجان و تبریز خواندند و گفتند: مردم با وجود 
مشــکلات و توقعات به حقی که دارند در راهپیمایی عظیم ۲۲ 
بهمن نشان دادند که تحرکات و تهدیدات نرم‌افزاری دشمن برای 
دستکاری افکار عمومی و ایجاد اختلاف و تردید، تاکنون بی‌اثر بوده 
و همه رسانه‌ها، صاحبان اندیشه و بیان و قلم، اصحاب هنر و دانش 
و آموزش و آحــاد جوانان فعال در فضای مجازی باید همه توان 
خــود را به میدان بیاورند تا دفاع موفق نرم‌افزاری ملت در مقابل 
طرح‌های پیچیده دشمن استمرار یابد.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای،‌ 
ایمان و روحیه جوانان امروز تبریز را میراث قیام‌آفرینان ۲۹ بهمن 
۵۶ خواندند و افزودند: جوان امروز، دوستان و دشمنان را می‌شناسد 
و در مقابل عربده‌های یک نفر از آن طرف و زوزه‌های یک نفر از این 
طرف، به دور از ترس و انفعال، احساس قدرت می‌کند و در مقابل 
حوادثی که افراد کارکشته عرصه سیاست را متزلزل میکند، مثل 
کوه ایستاده‌ است.ایشان آگاهی جوانان آذربایجان از خصوصیات 

حادثه عظیم ۲۹بهمن و بوجودآورندگان آن را ضروری برشمردند و 
این شناخت را مانع غلبه روایت‌های غلط دشمن بر اذهان خواندند.

رهبر انقلاب از آذربایجان و تبریز به عنوان سد مستحکم ایران 
در مقابــل تعرض بیگانگان یاد کردند و با اشــاره به جمله‌ای از 
ستارخان مبنی بر اینکه »زیر هیچ بیرقی جز بیرق ابالفضل العباس 
نمی‌روم«، گفتند: تبریزی‌ها در موارد متعدد با صبر و ایستادگی و 

ایمان دشمنان را مجبور به فرار کردند.
ایشــان با اشــاره به تلاش برخی افراد منحرف و وابســته به 
دستگاه‌های رژیم طاغوت برای تبدیل هویت آذربایجان به هویتی 
غیراسلامی، گفتند: آنها با تکیه بر خصوصیات قومی و نگاه ضددینی 
و اصطلاحاً سکولار، درصدد تغییر هویت حقیقی مردم آذربایجان 
بودند که ناکام ماندند و در همان دوران، تبریز با تقدیم گوهرهای 
درخشانی مانند علامه طباطبایی، علامه امینی و استاد شهریار، نام و 
اعتبار ایران را بالا برد.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، »ایمان اسلامی« و 
»غیرت دینی« مردم تبریز را دو عامل اصلی قیام ۲۹بهمن دانستند 
و گفتند: بزرگی آن قیام فقط به این نیســت که رژیم طاغوت را 
مجبور کرد تانک به خیابان‌ها بیاورد، بلکه عظمت آن حادثه به این 

است که برای همه ملت الگو شد و مردم شهرهای مختلف را به میدان مبارزه آورد.
ایشان »پیشتازی« در مسائل و حوادث مختلف را دیگر خصوصیت مردم تبریز خواندند و گفتند: 
میراث گرانقدرِ ایستادگی، احساس توان و قدرت و دوری از انفعال که امروز در دیار آذربایجان می‌بینیم، 

یادگار آن دوران است و باید برای پیشرفت کشور به آن تکیه کرد.
»الگوسازی« از دیگر ویژگی‌های مردم تبریز بود که که رهبر انقلاب در تبیین آن به تجلیل از شهدای 
گرانقدری مانند ثقه‌الاسلام، شیخ محمد خیابانی، ستارخان، باقرخان و شهیدان سرافراز آذربایجان در 

دفاع مقدس از جمله شهیدان باکری پرداختند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پیشتازی تبریز بعد از اصفهان را در تقدیم تعدادی زیادی از علمای بزرگ 

یادآور شدند و گفتند: این دو شهر در پرورش علمای برجسته، نمونه هستند.
ایشــان ســطح توان دفاعی ایران را در مقابل تهدیدات سخت، عالی خواندند و گفتند: دوستان و 

دشمنان ما هم این واقعیت را می‌دانند و ملت هم از این لحاظ احساس امنیت می‌کند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: بنابراین، مسئله امروز ما تهدید سخت‌افزاری دشمن نیست 

بلکه تهدید نرم‌افرازی است.
رهبر انقلاب، معنای تهدید نرم‌افزاری را دستکاری افکار عمومی، ایجاد اختلاف و ایجاد تردید در 
»محکمات انقلاب اسلامی و ضرورت پایداری در مقابل دشمن« دانستند و گفتند: بدخواهان به این 
نتیجه رسیده‌اند که راه فائق آمدن بر ملت ایران و عقب راندن جمهوری اسلامی از مواضع قدرتمندانه 
خود، بکارگیری تهدیدهای نرم‌افزاری است که البته تا امروز موفق نبوده و نتوانسته‌اند با وسوسه‌های 

خود، ملت و جوانان ایران را از عزم و حرکت بازدارند.
ایشان راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن را نشانه‌ای آشکار از کارساز نبودن تهدیدهای نرم‌افزاری خواندند 
و افزودند: حضور با شــکوه و با عظمت آحاد مردم آن هم پس از گذشــت ۴۶ سال از پیروزی انقلاب، 
امری بی‌نظیر در دنیا اســت و مردم نشــان دادند که مشکلات و توقعات بحقی که دارند، مانع حضور 

آنها برای دفاع از انقلاب نمی‌شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر استمرار مقابله با نیرنگ‌های دشمن، گفتند: مسئولان دستگاههای 
تبلیغاتی و آموزشی و رسانه‌ای، صاحبان بیان و قلم، اصحاب دانش و هنر و آحاد جوانان فعال در فضای 
مجازی، نقاط مورد توجه دشمن برای نفوذ در افکار عمومی را شناسایی و آنها را با تولید محتوا و فکر و 
اندیشه مسدود کنند.ایشان دفاع نرم‌افزاری در شرایط کنونی را مهمتر از دفاع سخت‌افزاری برشمردند و در 
تبیین علت این اهمیت گفتند: نقص در دفاع سخت‌افرازی با دفاع نرم‌افزاری قابل جبران است همچنانکه 

تاکنون بارها این کار انجام شده اما مشکلات نرم‌افزاری با ابزارهای سخت‌افزاری قابل رفع نیست.
رهبر انقلاب، جوانان را برای تقویت دفاع نرم‌افزاری، به انس با مفاهیم و ویژگی‌های انقلاب و بیانات 
امــام بزرگوار توصیه کردنــد و افزودند: انقلاب ما به معنی حقیقی، مبارزه »نور با ظلمت« و »حق با 
باطل« و در صدد اعتلاء ملت ایران و عظمت‌بخشی به آینده آن و نشان دادن هویت ملی بوده است.

ایشان با اشاره به پیشرفت در مسیر تحقق اهداف انقلاب، افزودند: البته ما هنوز به اهداف انقلاب 
به طور کامل دســت نیافته‌ایم و در زمینه عدالت، رفع شــکاف‌های اجتماعی و بعضی مسائل دیگر 
دشواری‌هایی داریم که باید با تلاش بیشتر عقب‌ماندگی‌ها را جبران کنیم اما انقلاب توانسته هویت 
مستقل خود را به‌عنوان پایگاهی عظیم و امیدبخش برای ملتهای منطقه و حتی فراتر از منطقه حفظ 
کند و علت عصبانیت مستکبران و استعمارگران جهان و عناصر پلید جنایتکار نیز، توانایی جمهوری 

اسلامی در ماندگاری و ایستادگی و نشان دادن مشت محکم خود به آنها است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برخی تحلیل‌ها مبنی بر دشمن‌تراشی ملت ایران برای خود را نادرست 
خواندند و گفتند: دشمنی دستگاههای سیاستگذار آمریکای جبّار بخاطر »مرگ بر آمریکا« گفتن نیست 
بلکه ریشه در این واقعیت دارد که ایران با همت و فداکاری مردم توانسته از یوغ اسارت استعمارگران 
خارج شود و زیر بار تحمیل‌های آنها نرود.ایشان سخنان زورگویانه آمریکایی‌ها و مطالبه تصرف یا به 
نام زدن بخشــی از کشورها را جلوه‌ای از باطن زشت، خشن، غارتگر و سلطه‌گر مستکبرین و شبکه 
پیچیده صهیونیســم خواندند و افزودند: آنها نمی‌توانند این واقعیت را تحمل کنند که ملت ایران با 
ایستادن روی پای خود و اعتراض به ظلم و تجاوز آنها، حکومتی تشکیل داده که با گذشت ۴۶ سال، 

روز به روز قوی‌تر شده است.
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کشاورزی 

اجرای طرح زوج و فرد 
درهسته مرکزی کرج

کریم حسن پور    |        تالاب مهم جازموریان در پهنه جنوب شرق ایران به‌طور کامل خشک شده و باران سیل‌آسایی هم اگر ببارد، تنها باتلاقی 
موقت برای چندروز ایجاد می‌کند و معلوم نیست امیدی هست که پس از مرگ این تالاب، برزخی باشد که دوباره موجوداتش زنده شوند یا خیر.

اینجا برزخِ پس از مرگ هم مُرده است؟

  تعویض تیرهای فرســوده بلــوار ورودی 
شهر عقدا 

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مهندس محمد 
نوری، کارشــناس شــعبات در این خصــوص اظهار 
داشــت:همزمان با پیاده‌روســازی و سنگ فرش بلوار 
ورودی شهر عقدا توسط شهرداری ،تعویض پایه های 

فرسوده در دستورکار قرار گرفت.
وی افــزود:در این طرح تعداد ۲۰ اصله تیر فشــار 

ضعیف و فشار متوسط تعویض شد.

  ســخنگوی دولــت : گیلان همیشــه 
خوشمزه است 

 غرفه اداره کل گردشــگری گیلان در هجدهمین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری کشور ” بسیار جذاب 
بود سخنگوی دولت چهاردهم ” وفاق ملی ” در پاسخ 
به این ســوال که : ” دولت چه حمایت هایی از فرصت 
های ســرمایه گــذاری در گیلاخواهد کرد ؟ ” ، تاکید 
کرد :  ” طبیعتآ دولت وظیفه اش اســت بستر سازی 
بکند تا بخش خصوصی بتواند بهترین عملکرد را داشته 
باشد .فاطمه مهاجرانی ” در گفتگو  با خبرنگار  » آوای 
اقتصــاد« به بازدید خودش از غرفــه اداره کل میراث 
فرهنگی ، صنایع دســتی و گردشگری استان گیلان 

در هجدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری کشور
اشــاره کرد و غرفه این اســتان را ” بسیار جذاب ” 

ارزیابی کرد.

  برگزاری نشســت توســعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در استان گلستان

دومین نشست تخصصی نیروگاه‌های تجدیدپذیر و 
تامین انرژی پایدار، با حضور مدیران کل ۱۵  سازمان‌ 
مرتبط و نهادهای نظارتی در شرکت توزیع نیروی برق 
استان گلســتان برگزار شد. مومنی خبرنگار گلستان 
:سیداحمد موســوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق گلســتان، در این نشست از اختصاص ۸۰ هکتار 
زمین در ۱۱ نقطه استان برای تولید ۵۰ مگاوات برق 
خبر داد. به گفته وی، در حال حاضر ســرمایه‌گذاران 
برای راه‌اندازی بیش از ۱۰۶ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
اعلام آمادگی کرده‌اند. طبق اعلام موسوی، مشترکان 
صنعتی و کشاورزی که ۸۰ درصد برق مصرفی خود را 
از طریق نیروگاه‌های تجدیدپذیر تامین کنند، از شمول 
مدیریت بار احتمالی معاف خواهند شد. در این راستا، 
نیــروگاه ۱.۲ مگاواتی کمیته امداد تا یک ماه آینده به 
شبکه توزیع برق متصل می‌شود. همچنین آمادگی برای 
احداث نیروگاه‌های تجمیعی ۳ و ۶ مگاواتی نیز وجود 
دارد. کیان‌مهر، معاون اقتصادی استاندار گلستان نیز از 
تلاش‌های شرکت توزیع برق در رفع ناترازی و توسعه 
نیروگاه‌های خورشیدی قدردانی کرد. گفتنی است، بر 
اساس ابلاغ، دستگاه‌های اجرایی استان موظف به احداث 

۳.۲ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر هستند.

  مراسم تکریم و معارفه رئیس و اعضای  جدید 
هیات مدیره  شرکت گاز استان گلستان

به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان- 
در جلسه 489 هیات مدیره گاز استان گلستان که در 
بهمن ماه ســال جاری برگزار گردیــد ،  آقای مهدی 
نقی پور علمداری به عنوان رئیس جدید هیات مدیره 
این شرکت معرفی شد. وی ضمن قدردانی از زحمات 
رئیس و اعضای پیشین هیات مدیره،  بر برنامه ریزی 
دقیق برای جلب رضایت ذی نفعان سازمان تاکید و  بر 
اهمیت نقش گاز در سبد انرژی کشور بعنوان یک انرژی 

پاک اشاره نمود.
مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان نیز ضمن تشکر 
و قدردانی از خدمات آقایان مســعود سرلک ، حامد ا.. 
مقصودلو و علی مقصودلو   در طول تصدی مسئولیت 
برای آنها آرزوی سلامتی و خوشبختی نمود. ضمنا ایشان 
ضمن ابراز خرسندی از انتصاب رئیس و اعضای جدید ، 
بر اهمیت همکاری و همدلی تمامی کارکنان برای تحقق 
اهداف شرکت تأکید کرد. وی همچنین از برنامه‌های 
آینده شرکت برای بهبود زیرساخت‌ها و افزایش کیفیت 

خدمات گازرسانی خبر داد.
در این مراسم آقای علی مقصودلو نیز ضمن تشکر از 
اعضای محترم هیات مدیره و همچنین همکاران محترم 
شرکت گاز استان گلستان ، حضور در بین این خانواده را 

ارزشمند و  حفظ آن را کلیدی عنوان نمود. 
اعضای هیات مدیره گاز استان گلستان

1-  آقای مهدی نقی پور علمداری بعنوان عضو اصلی  
و رئیس هیات مدیره 

2-  آقای علی طالبــی بعنوان عضو اصلی و نایب 
رئیس هیات مدیره 

3-  آقای محی الدین مفخمی بعنوان عضو اصلی
4-  آقای علیرضا گروسی بعنوان عضو اصلی

5-  آقای محمد رضا قنبریان بعنوان عضو اصلی
6-  آقای ابوالفضل نرسی بعنوان عضو علی البدل

7-  آقای علی اکبر اسدی بعنوان عضو علی البدل

معاون حمل و نقل و ترافیک شــهرداری کرج از اجرای طرح ترافیکی زوج و فرد خودروها از اول تا پایان اســفندماه ســال‌جاری در شهر کرج خبر داد.فرزین فرشاد با اشاره به برگزاری 
دهمین جلسه شورای ترافیک شهر کرج و مصوبه اجرای محدودیت ترافیکی طرح زوج و فرد در کلانشهر، اظهار کرد: این طرح به صورت مکانیزه و از طریق دوربین‌های مرکز کنترل ترافیک 
شهرداری کرج از تاریخ ۱ تا ۲۹ اسفندماه سال جاری اجرایی می شود.-فرشاد افزود: همزمان با آغاز اجرای این طرح، از شهروندان درخواست می‌کنیم از ورود غیرمجاز در محدوده طرح، 
طی بازه زمانی اعلام‌ شده خودداری کنند.-وی تاکید کرد:بدیهی‌ست با خودروهایی که به صورت غیرمجاز وارد محدوده طرح شوند برابر قانون برخورد خواهد شد. -معاون شهردار کرج افزود: 
طرح محدودیت ترافیکی زوج یا فرد از شرق بلوار شورا و بلوار استقلال، از شمال بلوار بسیج »۴۵متری کاج« و بلوار شهید مطهری، از غرب بلوار جمهوری اسلامی و بلوار علامه جعفری، از 
جنوب بلوار قدس »شاه عباسی«، بلوار بلال و دانش آموز را شامل می شود.-مهندس فرشاد با بیان اینکه طبق برنامه‌ریزی انجام گرفته ساعت اجرای این طرح همه روزه بجز ایام تعطیل از 

۱۶ لغایت ۲۱ خواهد بود؛ گفت: طبق تجربه و بر اساس مطالعات انجام گرفته اجرای طرح زوج یا فرد در روان‌سازی ترافیک در محدوده مرکزی کلانشهر کرج تاثیرگذار است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

احیای تالاب جازموریان 
نه تنها به حفظ تنوع 

زیستی و تعادل 
اکولوژیکی منطقه کمک 

می‌کند، بلکه می‌تواند 
به بهبود شرایط زندگی 
جوامع محلی و کاهش 
اثرات تغییرات اقلیمی 

نیز منجر شود.

آیین بهره برداری از اولین ایستگاه شارژ سه مگاواتی خودروهای برقی کشور، در اراک

آینده‌ای پایدار با انرژی‌های تجدیدپذیر و صرفه‌جویی در منابع طبیعی

 نابرابری های فضایی در کلانشهر تبریز

 آیین بهره برداری از اولین ایســتگاه شارژ سه مگاواتی خودروهای برقی کشور، در 
اراک و همچنیــن رونمایــی از خودرو امداد و نجات و ایمنی مجهز به نردبان ۶۴ متری 
آتش نشــانی با حضور مسئولین استانی و شهری برگزار شد.  به مناسبت گرامیداشت 
نیمه شعبان، در مراسمی با حضور استاندار مرکزی و معاونین استانداری، شهردار اراک، 
نماینده مردم اراک در مجلس شــورای اسلامی، اعضای شورای اسلامی شهر، دادستان 
و فرماندار شهرستان اراک، معاونین حمل و نقل و ترافیک شهرداری های کلانشهرهای 
کشــور، معاونین و مدیران شهرداری و همچنین اصحاب رسانه، از اولین ایستگاه شارژ 
سه مگاواتی خودروهای برقی کشور، در اراک بهره برداری و همچنین از خودرو امداد و 
نجات مجهز به نردبان ۶۴ متری آتش نشانی، نیز رونمایی شد در ادامه مراسم آیین بهره 
گفت:ایســتگاه شارژ خودروهای برقی هم‌اکنون در نوع خود بزرگترین و اولین ایستگاه برداری از اولین ایستگاه شارژ سه مگاواتی خودروهای برقی کشور در اراک،شهردار اراک  

سه مگاواتی در کشور است که در راستای احداث آن از بهترین و مدرن ترین تجهیزات 
بهره‌گیری شده است. علیرضا محمودی افزود: استفاده از خودروهای برقی نقش موثری 
در کاهش آلودگی هوا اراک دارد و ورود این اتوبوس‌ها طی یک ســال گذشــته مورد 
توجه جدی قرار گرفته است. وی بیان کرد:  قراردادی با ایران‌خودرو دیزل نیز برای ۲۰ 
دســتگاه اتوبوس برقی دیگر منعقد می‌شود. شهردار اراک ادامه داد: شهرداری مصمم 
در اجرای طرح‌های مختلف کاهش آلودگی هوا است.محمودی بیان کرد: ایستگاه شارژ 
خودروهای برقی اراک از زمان اســتراحت اتوبوس تا پنج و نیم صبح، قابلیت سه سری 

شارژ اتوبوس برقی را دارد.
 وی در پایان گفت: نردبان ۶۴ متری آتش نشــانی نیز به قیمت بیش از ۲ میلیون 

یورو به تجهیزات آتش نشانی اراک اضافه شده است.

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - زمین، خانه‌ی ما، میراثی گرانبهاست که در اختیار داریم؛ 
اما منابع آن بی‌پایان نیســتند. سال‌هاست که برای تأمین نیازهای خود، به انرژی‌های 
تجدیدناپذیری مانند گاز، نفت و زغال‌ســنگ وابســته‌ایم. این منابع، حاصل میلیون‌ها 
ســال فرایندهای طبیعی‌اند، اما ما در مدت‌زمانی کوتاه، آن‌ها را مصرف کرده و هر روز 

به پایانشان نزدیک‌تر می‌شویم. 
مدیــر عامل شــرکت گاز چهارمحــال و بختیــاری گفت: در کنــار مصرف های 
بی‌رویه، مشــکلاتی چون آلودگی هوا، تغییرات اقلیمی و تخریب محیط‌زیســت، زنگ 
خطری جدی برای آینده‌ی ما و نســل‌های بعدی اســت کــه راه‌حل آن بهره‌گیری از 
انرژی‌هــای تجدیدپذیر و صرفه‌جویی در مصرف انرژی‌های فســیلی می باشــد  وی 
می‌توانند جایگزین مناسبی برای ســوخت‌های فسیلی باشند. استفاده از این انرژی‌ها افزود: انرژی خورشــیدی، باد، آب و زمین‌گرمایی، منابعی بی‌پایان و پاک هســتند که 

 نه‌تنهــا آلودگی محیط‌زیســت را کاهش می‌دهــد، بلکه باعث حفــظ منابع طبیعی
 برای آیندگان نیز خواهد شد. 

جهانبخش ســلیمیان اظهار داشت که در کنار توســعه‌ی فناوری‌های تجدیدپذیر، 
نقش ما به‌عنوان مصرف‌کنندگان آگاه نیز حیاتی است. هر درجه کاهش در مصرف گاز، 
هــر لامپ بیهوده ای را که خاموش می‌کنیم، هر انتخابی که به کاهش هدررفت انرژی 
کمک کند، گامی بزرگ در مســیر حفظ منابــع زمین خواهد بود. وی افزود: بیایید به 
آینده نگاه کنیم؛ آینده‌ای که در آن، زمین پاک‌تر، هوا ســالم‌تر، و انرژی پایدارتر است. 
امروز، با صرفه‌جویی در مصرف گاز و سرمایه‌گذاری بر انرژی‌های تجدیدپذیر، می‌توانیم 
 جهانی بهتر برای نسل‌های بعدی بسازیم. آینده از آنِ کسانی است که از امروز، برای آن 

تدبیر می‌کنند.

تحولات شهرسازی طی چند ده‌ه اخیر، باعث رشد و توسعه ناموزون فضایی در کلان 
شــهرهای ایران گردیده است. این توسعه ناموزون در پی گسترش فیزیکی شهر باعث 
بوجود آمدن نابرابری فضایی در کلان شهرها شده که تبعات آن در ابعاد مختلف اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی به طور عام به عنوان یکی از مسائل و مشکلات جامعه‌ 
تلقی شده و به طور خاص از جمله موضوع های پیچیده و چند بعدی شهرسازی کشور 
است. پراکنش و میزان برخورداری شاخص های عدالت فضایی در کلانشهر تبریز چگونه 
است؟ مسئله نابرابري در بسياري از كشورها چالشي اساسي در مسير توسعه مي باشد؛ 
به ويژه براي آن دسته از كشورها كه قلمرو حاكميت آن ها مناطق جغرافيايي وسيعي 
را شــامل مي شود. اين نابرابري، تهديدي جدي براي حصول توسعه متعادل و متوازن 
مناطق است و دستيابي به وحدت و كيپارچگي ملي را دشوار مي نمايد. حاشيه نشين و 
ايجاد  سكونتگاه‌هاي غير رسمي در حد شمالي تبريز، سيمايي نامتوازن به شهر داده و 
موجب شكل گيري قشربندي اجتماعي ضعيف و به لحاظ ساخت فضايي- كالبدي باعث 
به هم خوردن بافت شهري شده است. خصوصيت بارز اين بافت شهري جديد، عدم توان 
مالي جهت سكونت در بافت هاي مطلوب شهر است و نتيجه آن  شكلگيري دوگانگي 
شهري است. بافت حاشيه نشين به لحاظ پايگاه اقتصادي- اجتماعي و ميزان دسترسي 
به خدمات و امكانات شهري در نسبت به ساير بافت ها و محلات شهري در كي طيف 
و سطح نيستند. بر اين اساس در شهر شاهد ظهور محلات كم برخوردار و فقير هستيم 
كه از  نشــانه‌هاي بارز وجود نابرابري و شــكاف در فضاي كالبدي شهر است. نابرابري 

فضايي كه واژهاي مركب از نابرابري و فضاســت، نوعي از نابرابري اجتماعي را ترســيم 
مكيند كه از بسياري از جهات با انواع ديگر نابرابريهاي اجتماعي تفاوت دارد؛ هرچند در 
برخي از ابعاد ميتوان هم پوشيهايي نيز بين آن ها مشاهده كرد. مرزهاي مشترک بين 
نابرابري فضايي و نابرابري نژادي و قومي، زماني كه در جهان واقع، انســان‌هايي از كي 
قوم و نژاد در منطقه ويژهاي ساكن هستند و موقعيت نابرابري نسبت به ديگران دارند 
كاملا  قابل تشــخيص ميباشــند. اما با وجود صراحت نسبي در مفهوم نابرابري فضايي 
جنبه‌هاي مبهمي نيز در اين واژه مركب به چشم ميخورد كه بخش عمده ابهام مذكور 
در مفهوم فضا نهفته اســت. نابرابري در فرصتهاي زندگي تاثير مستقيمي روي چيزي 

كه مردم ميتوانند باشند و چيزي كه آن ها ميتوانند انجام دهند، تواناييهاي بشر دارند. 
بچه هايي كه در خانواده‌هاي فقير متولد ميشوند به علت فقر خانواده با خطراتي نظير 
مرگ و فرصتهاي كمتري جهت درک و شكوفايي توانايي و استعدادشان مواجه هستند. 

معايب باطني نابرابري، مفهوم عدالت اجتماعي را زير سوال برده و خدشه‌دار مكيند. 
براساس نتايج بررسي شده ميتوان گفت همبستگي بين پراكنش جمعيت و توزيع 
خدمات )كاربريها( در سطح مناطق كلان شهر تبريز وجود داشته ولي به صورت معكوس 
ميباشد. بررسي ها بيانگر آن است كه تمامي مناطق كلان شهر تبريز به نسبت كيسان و 
متعادل از امكانات و خدمات شهري برخوردار نگرديده و توزيع خدمات براساس پراكنش 
جمعيت  نبوده است. تفاوتي بين مناطق به لحاظ عدالت در توزيع فضايي خدمات شهري 
وجود دارد. كمبود به لحاظ  كاربريهاي خدمات عمومي وجود دارد كه اين ميزان كمبود 
به طور كلي در منطقه ده كلان شهر تبريز بيشتر قابل مشاهده است. نتيجه بدست آمده 
می توان گفت پياده سازي طرحهاي توسعه شهري در كاهش نابرابري هاي فضايي در 
مناطق كي تقريبا  مؤثر بوده ولي در كاهش نابرابريهاي فضايي نقش بســزايي نداشته 
اســت. لذاپياده سازي طرحهاي توسعه شهري در كاهش و تقليل نابرابري هاي فضايي 
در مناطق نقش بســزايي دارد، عدم كاهش نابرابري هاي فضايي تأييد ميگردد. نتایج 
نشان می دهد که شناسایی پراکندگی فضایی جمعیت و توزیع خدمات عمومی شهری 

کلانشهر تبریز عادلانه نیست.  
اشرف قهرمانپور  کارشناس ارشد فرهنگی

تالاب جازموریان که بین ۲ استان کرمان و سیستان و بلوچستان 
قرار دارد به طور کامل خشک شده و وضعیت نگران‌کننده‌ای را برای 
اکوسیستم منطقه به وجود آورده. ثبت این تالاب در کنوانسیون رامسر 
هم نیازمند بهبود شرایط آبی آن است که دور از تصور به نظر می‌رسد.

این انتقاد درواقع به مسئولان وقت نیز وجود دارد که چرا پیش 
از خشک شدن تالاب آن را در کنوانسیون رامسر برای تالاب ها ثبت 
نکردند تا بتوان از محل کمک های خارجی هم برای حفظ این تالاب 

استفاده کرد تا به این روز نیافتد.
آنطور که منابع محلی گزارش می دهند اینک بخشی از تالاب فقط 
بعد از باران های سیل‌آسا به صورت باتلاقی می شود و در سایر اوقات 
خشک است. قطع بسیاری از منابع آبی تالاب جازموریان و افزایش 
حفر چاه های آب مجــاز و غیرمجاز در اطراف آن موجب وضعیت 
بحرانی تالاب شده و نیاز فوری به اقداماتی برای احیای آن وجود دارد.

احیای تالاب جازموریان نه تنها به حفظ تنوع زیســتی و تعادل 
اکولوژیکــی منطقه کمک می‌کند، بلکه می‌تواند به بهبود شــرایط 
زندگی جوامع محلی و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی نیز منجر شود.

  وضعیت بحرانی تالاب
مســئول دبیرخانه تالاب‌های استان کرمان در اداره کل محیط 
زیست استان در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا درباره وضعیت این تالاب 

گفت: ما در پی آن هســتیم که وضعیت آب به ثبات برسد و حقابه‌ 
آن نیز به صورت مستمر رهاسازی شود.امیرحمزه درخشانی با اشاره 
به اینکه از ســال ۱۳۸۹ به این ســو، تالاب به‌شدت خشک شده و 
ســیلاب‌ها به حداقل رسیده‌اند، افزود: تالاب حتی پس از چند روز 
بارندگی، دوباره خشک می‌شود.در گذشته، سطح آب‌های جازموریان 
به حدی بالا بود که این تالاب به عنوان باتلاق شــناخته می‌شد اما 
در چند دهه اخیر،برداشت آب‌های زیرزمینی از حوضه‌های اطراف، 
سطح سفره‌های آب را کاهش داده و باعث خشکی تالاب شده است.

  تاثیر بر پرندگان مهاجر
وی دربــاره وضعیت پرندگان مهاجر که به این تالاب می آمدند 
نیز بیان کرد: پرندگان مهاجر در زمان‌های خاصی به تالاب می‌آیند؛ 
معمولا اوایل زمستان، در ماه‌های بهمن و اسفند، سیلاب‌ جازموریان 
آغاز می‌شــود و تا اردیبهشت ممکن اســت در زمان های مختلف 
مقداری آب در تالاب وجود داشــته باشد و شاهد حضوری تعدادی 
از پرندگان مهاجر باشیم.درخشــانی ادامه داد: وضعیت آبی باید به 
حالت ثابتی برســد تا بتوان اقداماتی برای احیای تالاب انجام داد و 
مســتنداتی برای تالاب‌های فصلی وجود دارد که باید چند ماه در 
سال آب داشته باشــند، اما در پنج سال گذشته تالاب جازموریان 

تقریبا به طور کامل خشک بوده است.

وی اضافه کرد: ســال گذشته در فروردین‌ماه، سیلابی آمد اما وجود آب در تالاب تنها ۱۰ روز 
دوام آورد و دوباره خشک شد.

 چالش‌های ثبت در کنوانسیون رامسر
وی با اشاره به کنوانسیون رامسر و اینکه چرا نمی توان به دلیل نبود آب در تالاب جازموریان این 
تالاب را در کنوانسیون ثبت کرد ادامه داد: کنوانسیون رامسر برای حفاظت از تالاب‌ها برنامه‌ریزی 
کرده و ممکن است تالاب هامون در سیستان و بلوچستان را نیز به دلیل خشکی و آبگیری نشدن 

سال‌های متمادی از این کنوانسیون خارج کند.
درخشانی هشدار داد که زنگ خطر سال‌هاست به صدا درآمده و نیاز به اجرای برنامه‌های احیای 
تالاب جازموریان احساس می‌شود.از سال ۱۳۸۹ به این سو، تالاب به شدت خشک شده و حتی 

پس از چند روز بارندگی، دوباره خشک می‌شود.

  منابع آبی و ضرورت مدیریت آن
مســئول دبیرخانه تالاب‌های اســتان کرمان درراره چگونگی تامین آب تالاب نیز بیان کرد: 
بخشــی از آب تالاب جازموریان از سد هلیل رود تامین می‌شود که بسته به شرایط خشکسالی و 

ترسالی متفاوت است.
وی افزود: فاصله سد هلیل رود تا تالاب نزدیک به ۲۰۰ کیلومتر است و حقابه به بند انحرافی 

پایین‌دست نمی‌رسد.
درخشانی گفت: ۱۳ درصد حقابه‌ای که برای تالاب تعیین شده باید از رهاسازی آب سد تامین 

شود و باقی‌مانده حقابه از محل مدیریت آب‌های زیرزمینی و چاه‌های غیرمجاز باشد.
وی یادآور شــد: در گذشــته سطح آب‌های جازموریان به‌حدی بالا بود که این تالاب به عنوان 
باتلاق شــناخته می‌شــد اما در چند دهه اخیر، برداشت آب‌های زیرزمینی از حوضه‌های اطراف، 

سطح سفره‌های آب را کاهش داده و باعث خشکی تالاب شده است.
درخشــانی گفت: این وضعیت و خشــکی تالاب جازموریان به کاهش رطوبت و از بین رفتن 

پوشش گیاهی منجر شده است.
درخشانی افزود: آمار دقیقی از چاه‌های مجاز و غیرمجاز وجود ندارد، برخی منابع از وجود ۱۰ 
هزار چاه مجاز خبر می‌دهند، در حالی که آمار دقیقی از سوی آب منطقه‌ای تاکنون ارائه نشده است.

وی خاطرنشان کرد: برخی کشاورزان در زمین‌های خود هم چاه مجاز و هم چاه غیرمجاز دارند 
و این موضوع نیاز به یک طرح مطالعاتی منطقه‌ای دارد.

  ضرورت ایجاد توازن بین کشاورزی و منابع آبی
وی تاکید کرد: بین کشاورزی و برداشت آب باید توازن وجود داشته باشد، اما اینک این توازن 

به هم خورده است.
درخشانی افزود: کشاورزی به‌شدت توسعه یافته و در عین حال، به محیط زیست آسیب می‌زند 

و برداشت بی‌رویه آب برای کشاورزی تاثیر مستقیم بر تالاب دارد.
وی یادآور شــد: منطقه جنوب کرمان، شــامل رودبارجنوب، قلعه‌گنج و زهکلوت)شهرستان 
جازموریان(، بیشــترین سطح کشــت محصولات آب‌بر را دارند و کشت‌های آب‌بر که به صادرات 
محصولات آنها به اســتان‌های دیگر و حتی خارج از کشــور صادر می‌شوند، در این منطقه رواج 

یافته است.
خشــکی تالاب به کاهش محصولات کشاورزی و افزایش بیماری‌های تنفسی در منطقه منجر 

شده است
گرد و خاک به طور تصاعدی افزایش یافته و جمعیت پرندگان مهاجر و بومی نیز تحت تأثیر 

قرار گرفته است.

  پیامدهای خشکی تالاب
درخشــانی با بیان اینکه تالاب جازموریان که بین ۲ اســتان واقع شده، نیاز به مدیریت آب و 
محصولات کشــاورزی دارد افزود: این تالاب می‌تواند به عنوان منبعی برای تولید علوفه و کنترل 

گرد و غبار عمل کند.

مدیر عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری:
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کریم حسن پور    |     مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: شرکت ملی نفت هم اکنون توسعه میدان‌های گلشن، فردوس، 
فرزاد و پارس شمالی ) پارس ۳( را در برنامه دارد که فعالیت پارس سه بزودی آغاز خواهد شد.

  ارتقای فرآورده‌های نفتی با تجهیزات و روش 
آزمون‌های تخصصی

شرکت فناور ایرانی با استفاده از تجهیزات، دستگاه‌ها و 
روش‌های آزمون پیشرفته، زمینه را برای ارتقای کیفی 
و نظارت دقیق بر انــواع فرآورده‌های نفتی، فراهم کرده 

است.
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت جمهوری، حامد 
سواری، مدیرعامل این شرکت فناور به طراحی و تولید 
تجهیزات آزمایشــگاهی و تحقیقاتی اشــاره و عنوان 
کرد: این شــرکت دانش‌بنیان در گام نخســت با ایجاد 
مرکز تحقیقاتی، پژوهشــی و خدمات آزمایشــگاهی 
 در زمینه فراورده‌های شــیمیایی، نفتی و پتروشــیمی

 تاسیس شد.
 اکنون شــرکت در زمینــه ماشــین‌آلات و تجهیزات 
 پیشرفته کروماتوگرافی گازی و دســتگاه اشعه ایکس 

فعالیت دارد.
این فعال فناور به ارائه انواع خدمات تخصصی فرآورده‌های 
نفتی پرداخــت و گفت: در این مجموعــه دانش‌بنیان، 
تحقیقات و ارتقای کیفی مشــتقات نفتی شامل بنزین، 
نفتا، گازوئیل، انواع حلال‌ها، انواع روان‌کارها مانند روغن 
موتور، روغن دنده، روغن هیدرولیک، روغن پایه و انواع 

گریس انجام می‌شود.
سواری به رفع نیاز کشــور به انجام آزمون‌های پیشرفته 
روی فرآورده‌ها گریزی زد و گفت: این شرکت اکنون با ۱۲ 
نفر نیروی انسانی متخصص فعالیت می‌کند و برای تعداد 
قابل توجهی از فعالان صنعت، تحقیق و آزمون نیز اشتغال 

غیرمستقیم ایجاد کرده است.
وی مهم‌ترین فعالیت محوری این شرکت دانش‌بنیان را 
ارائه خدمات تخصصی در زمینه آنالیز انواع فرآورده‌های 
نفتی به کمک تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته عنوان 
کرد و گفت: در کنار این خدمات، نظارت کمی و کیفی بر 
فرآورده‌های نفتی و تهیه و تدوین فرمولاسیون با توجه به 
ماهیت فرآورده‌ها، سنتز و تولید نانوذرات و نانوسیال برای 
استفاده در صنایع مختلف توسط این شرکت دانش‌بنیان 

انجام می‌شود.
مدیرعامــل این مجموعــه دانش‌بنیان گفــت: اصلاح 
فرآیندی و رفع معایب در خطوط تولید، شیرین‌سازی 
فــرآورده هــای نفتی، طراحــی و ســاخت واحدهای 
نیمه صنعتی، مشــاوره در پیاده‌ســازی استانداردهای 
آزمایشگاهی و سیستم‌های ایمنی در واحد های تولیدی 
و آزمایشــگاهی از دیگر فعالیت‌های شــرکت به شمار 

می‌رود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

سربازان گمنام، سد 
 مستحکم ایران در 
برابر توطئه‌ها

  البرز -سیروس رنجبرکهن:-ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، با صدور پیامی ضمن تبریک فرارسیدن هفته سربازان گمنام امام زمان )عج( و میلاد با سعادت 
حضرت ولی‌عصر )عج(، سربازان گمنام را سد مستحکم ایران در برابر توطئه‌های دشمنان خواند و از تلاش‌های بی‌وقفه آن‌ها در حفظ امنیت کشور قدردانی کرد.

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی اســتان البرز، ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز، در پیامی ضمن تبریک میلاد با سعادت یگانه منجی 
عالم بشریت حضرت اباصالح المهدی، هفته سربازان امام زمان)عج( را تبریک گفت.-دکترشریفی فرارسیدن هفته سربازان گمنام امام زمان )عج( و تقارن آن با میلاد مسعود یگانه منجی 
عالم بشریت، حضرت ولی‌عصر )ارواحنا له الفداه( را فرصتی ارزشمند برای تکریم مجاهدت‌های خاموش و فداکاری‌های بی‌دریغ سربازان گمنامی دانست که با ایثار جان، امنیت و آرامش را 
برای ملت شریف ایران به ارمغان می‌آورند.-وی ادامه داد:اینجانب ضمن عرض تبریک و تهنیت این ایام خجسته به محضر حضرت صاحب‌الزمان )عج(، مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( 

و تمامی سربازان گمنام و خانواده‌های گرانقدرشان، از خداوند متعال، تعجیل درفرج مولایمان را مسئلت می‌نمایم.

توسعه میدان گازی پارس شمالی 

راه اندازی انجمن ایران شناسی ؛ شاخه یزد
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛رئیس دانشگاه امام جواد)ع( یزد  از راه اندازی انجمن ایران شناسی 
؛ شاخه یزد و یازدهمین نشست از سلسلسه برنامه‌های تجلیل از مفاخر استان یزد همزمان با سالروز 

تولد خواجه نصیر الدین طوسی و روز مهندس در محل خانه تاریخی علومی یزد خبر داد 
»داریوش پورسراجیان« در جمع خبر نگاران با بیان اینکه  تلاش داریم این نشست‌ها را به تناسب 
با مناسبت‌های مختلف بیشتر از یک بار در سال برگزار کنیم ؛  تصریح داشت : در نظر است با تغییر 
تکثیری در این برنامه و در حاشیه افتتاح انجمن ایران شناسی در یزد، طبق سالهای قبل که از یکی 
از مفاخر استان در دانشگاه امام جواد)ع(  تجلیل شده است امسال نیز از یکی از کارآفرینان برجسته 

استان که در حوزه منابع انسانی توفیقات زیادی داشته‌ است، تجلیل بعمل آید.
وی اضافه کــرد : دکتر شــاهی بینانگذار دانشــگاه یــزد، دکتر بهارســتان، دکتر کرباســی 
 از ریاضی‌دانــان برجســته، مرحوم دکتــر نواب پــور، مرحوم دکتــر بوترابی و طی ســالهای
 اخیر دکتر حائریان و دکتر اولیاء، از جمله مفاخر و اساتید برجسته ای بوده اند که در نشستهای 
قبلی تجلیل شده اند.»فرزانه غلام‌رضایی« از اساتید دانشگاه در حوزه زبان و ادبیات فارسی و عضو 
انجمن ایرانشناسی در این نشست با بیان اینکه انجمن ایران‌شناسی توسط اساتید بزرگی مانند 

»ابراهیم پورداوود« در ششم مهر ۱۳۲۴ به عنوان تنها انجمن غیردولتی آن زمان بنیانگذاری شد، 
گفت: طی سال‌های اخیر احیای این انجمن صورت گرفته و تحت نظر وزارت علوم فعالیت خود را 
آغاز کرده است که دانشگاه امام جواد)ع( یزد نیز بر آن شده تا شاخه یزد این انجمن را راه اندازی کند.

عضو انجمن ایران‌شناسی با اشاره به اینکه  نخستین گام‌های ایران شناسی در کشورمان به سال‌ 
۱۳۱۳ و برگزاری کنگره بین‌المللی فردوسی بازمی‌گردد ولی عملاً این موضوع توسط خود ایرانی‌ها 
در دهه ۴۰ شکل گرفت تصریح کرد : موضوع ایرن شناسی طی سال‌های ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۷  به اهتمام 
و با مدیریت مرحوم دکتر »ایرج افشار« پایه گذاری شد .وی در ادامه افزود : این فعالیت‌ها با آغاز 
دوارن دفاع مقدس متوقــف و بعد از آن با توجه به گرایش‌های مختلفــی که در این زمینه وجود 
داشت، این فعالیت‌ها از سر گرفته شد و پس از نامگذاری سال ۱۳۶۹ به نام سال فردوسی از سوی 
یونسکو، شاهد برگزاری کنگره‌های مختلف ایرانشناسی در دانشگاه‌های کشور بودیم.غلام رضائی 
از شکل‌گیری مراکز ایران شناسی در برخی استان‌ها طی دهه ۷۰ و تشکیل بنیاد ایران‌شناسی در 
سال ۱۳۸۰ با مدیریت دکتر حبیبی، بعضاً به صورت مجزا و برخی نیز در کنار بنیاد ایران شناسی 
وآغاز پذیرش دانشجو در رشته ایران‌شناسی از سوی این بنیاد و در دانشگاه شهید بهشتی از سال 

۱۳۸۳ خبر داد و خاطر نشان کرد :  هر چند هم اکنون دانشگاه‌های زیادی در کشور به تدریس این 
رشته می‌پردازند لیکن اولین دانشگاهی که در استان یزد اقدام به پذیرش دانشجوی ایران‌شناسی 
در مقطع کارشناسی کرد، دانشگاه میبد بود .این استاد دانشگاه گفت : انجمن ایران شناسی یزد 
به موضوع کلان ایران‌شناســی خواهد پرداخت و از این حیث نیز سالروز تولد خواجه نصیرالدین 
طوسی از بزرگترین دانشــمند ایرانی که در عصر خود جزو نوابغ روزگار در علومی مانند ریاضی، 
نجوم، پزشکی و معماری و طراح و سازنده تمام ابزار مورد اســتفاده  رصدخانه خود بوده و به نام 
روز مهندس نامگذاری شده اســت، را به عنوان زمان افتتاح انجمن ایران شناسی یزد انتخاب که 
مراسم افتتاح رسمی انجمن ایران شناسی یزد در خانه تاریخی علومی  ودر همین مکان مستقر 
خواهد شد.عضو انجمن ایران‌شناسی از حضور مفاخر ایران‌شناسی مانند دکتر اصغر دادبه و استاد 
سید احمد محیط طباطبایی و جمعی دیگر از ایرانشناسان برجسته کشورمان در این مراسم و نیز 
برگزاری کارگاه‌هایی با حضور اساتید برجسته در موضوعاتی مانند اهمیت موزه‌ها در شناخت ایران، 
روزنامه نگاری میراث فرهنگی، تاریخ زبان‌های ایرانی، ایران‌شناسی دانشی برای بهسازی و بهروزی 

ایران، میراث ناملموس ایرانی پرونده یک ثبت جهانیدر روز پنج شنبه خبر داد .  

 سخاوت اسدی در نشست انتخابات پنجمین دوره شورای هماهنگی مدیران روابط عمومی صنعت 
نفت منطقه ۳ که به میزبانی سازمان منطقه ویژه انرژی پارس برگزار شد، اظهاکرد : در سال جاری 
بالاتریــن رکورد تولید گاز در طــول تاریخ پارس جنوبی به میزان ۷۱۶ میلیون متر مکعب صورت 
گرفت، طوریکه بیشتر از شریک و رقیبمان، کشور قطر، برداشت کردیم.مدیرعامل سازمان منطقه 
ویژه پارس با بیان این که بطور تقریبی بیش از ۷۳ تا ۷۴ درصد گاز کشور در میادین پارس جنوبی 
تولید می شود، ادامه داد: در زمان حاضر زندگی مردم به گاز پارس جنوبی وابسته شده که هم می 
تواند فرصت باشــد و هم تهدید.اســدی بیان کرد: با این وضعیت اگر در تولید گاز از پارس جنوبی 
مشکلی پیش آید یا روزی تولید کمتر از میزان فعلی باشد برای کشور مشکل ساز خواهد شد زیرا 
در زمان حاضر بزرگترین تهدید وضعیت فشار این میدان گازی است.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
پارس با اشــاه به اینکه هم اکنون با حداکثر تولید پیش می رویم، گفت: با این روند میدان پارس 
جنوبی دچار افت فشار می شود و از سال های آینده هر سال به اندازه یک فاز کاهش تولید خواهیم 
داشت که با اقدام مسئولان بویژه وزیر نفت و مدیران ارشد شرکت ملی نفت که اولویت اول آنان بحث 
فشــارافزایی است بزودی قرارداد اجرایی آن منعقد خواهد شد.اسدی افزود: باید مدیریت مصرف را 
جدی بگیریم و برای درک بهتر مردم از تلاش ها و زحمات در روند تولید گاز فعالیت های فرهنگی 
و فرهنگ سازی در اولویت قرار گیرد.وی با یادآوری اهمیت صرفه جویی و مصرف بهینه گاز گفت: 
با این روند مصرف بی رویه اگر چندین میدان گازی مانند پارس جنوبی هم داشته باشیم کم آورده 
و دچار مشــکل خواهیم شد.مدیرعامل ســازمان منطقه ویژه انژری پارس اظهارکرد: این منطقه با 
وسعت نزدیک به ۵۴ هزار هکتار، بزرگترین منطقه ویژه انرژی کشور برای بهره برداری از بزرگترین 
میدان گازی دنیا ایجاد شده استاسدی ادامه داد: تاکنون شرکت ملی نفت در بخش بالادست برای 
توسعه ۲۴ فاز پارس جنوبی بیش از ۹۰ میلیارد دلار در پارس جنوبی سرمایه گذاری کرده است و 
با نصب ۳۹ سکو در داخل دریا و ۱۳ پالایشگاه در خشکی هم اکنون همکاران ما به صورت عملیاتی 
و شبانه روز در حال تولید هستند.وی یادآورشد: از این تعداد پالایشگاه، هشت پالایشگاه در منطقه 
پارس یک ) پارس جنوبی( در عسلویه و پنج پالایشگاه نیز در منطقه کنگان ) پارس ۲( قرار دارند 
که فاز ۱۴ یا پالایشگاه سیزدهم آخرین پالایشگاهی است که دو سال قبل افتتاح شد و واحدهای آن 
نیز یکی پس از دیگری به بهره براری می رسند.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه انژری پارس از تولید 
روزانه ۷۰۰ هزار بشکه میعانات گازی در منطقه ویژه پارس خبر داد و گفت: از این میزان تولید به 
طور روزانه حدود ۴۵۰ هزار بشکه برای پالایشگاه ستاره خلیج فارس ارسال می شود که حدود ۴۰ 
تا ۴۵ درصد تولید بنزین کشور و بخشی از گازوییل را در اختیار دارد.اسدی با بیان این که حدود 
۴۸ درصد ظرفیت تولید پتروشــیمی کشور در منطقه ویژه پارس است، افزود: هم اکنون ۲۷ طرح 
پتروشیمی در بخش های عسلویه و کنگان با سرمایه گذاری ۳۴ میلیارد دلار در دست ساخت است 

که اگر به بهره برداری برسند ظرفیت تولید پتروشیمی ها دو برابر خواهد رسید.
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وزیر نیرو گفت: برای رفع ناترازی برق در سه سطح برنامه ریزی کردیم؛ برنامه‌ریزی کوتاه مدت که برای عبور از تابستان آینده است و این ناترازی را خیلی کاهش می‌دهد که یک سمت آن تقاضا و 
سمت دیگر تولید است، در نتیجه در سمت تولید چندین طرح بزرگ در کوتاه مدت تعریف کردیم که تکمیل واحدهای ناتمام و ساخت واحدهای جدید است که جمع آنها ۳۶۰۰ مگاوات خواهد بود.

 عباس علی آبادی در گفت‌وگویی تلویزیونی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه  آیا در تابستان ناترازی برق خواهیم داشت یا خیر؟ گفت: پاسخ این سوال سخت است از این جهت که هم بله هم 
خیر باید بگویم، چون ناترازی دو وجه تولید و مصرف دارد.

وی با بیان اینکه طرح کوتاه مدت دیگر تعمیرات نیروگاهی است تا خروج اضطراری را کم کنیم گرچه به خاطر زمستان هنوز نتوانستیم برخی واحدهای بخار را از مدار خارج کنیم و به همین 
دلیل وقت کمی داریم تا تعمیرات این واحدها را انجام دهیم، اظهار کرد: حدود ۱۲۰ هزار مگاوات باید تعمیرات نیروگاهی انجام دهیم، چون برخی نیروگاه‌ها دو بارنیاز به تعمیر دارد، برخی واحدهای 

نیروگاهی تعمیرات دوره‌ای و برخی دیگر به تعمیرات اساسی نیاز دارند.

اما اهمیت جنگل های 
هیرکانی تنها از بعد 

قدمت آن نیست، چرا 
که این جنگل‌ها علاوه بر 

تامین اکسیژن، در ذخیره 
مقادیر بسیار زیاد آب، 
حفاظت از بافت خاک و 

جلوگیری از جاری شدن 
سیل نقش بسیار مهمی 

دارند.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |      جنگل‌های هیرکانی که از گذشته تا کنون در ابعاد مختلف مورد هجوم سوداگران چوب و اراضی ملی قرار گرفته است؛ این‌بار کشف چند تنُ 
چوب درختان این خطه در یک کارگاه غیر مجاز تهیه زغال در مازندران بار دیگر موجی از نگرانی ها را برای دوستداران این میراث کهن فراهم کرده و روسیاهی 

تازه ای را برای قاچاقچیان به ثبت رساند.

کوره‌های زغالی که جنگل‌های شمال را می بلعد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

 درختان هیرکانی در مازندران که هر ســاله بر میزان و گستره آن کاسته 
می شود به بهانه های مختلف مورد تاخت و تاز سوداگران چوب های جنگلی 
قرار می گیرد. قطع درختان چند میلیون ســاله هیرکانی برای تصرف اراضی 
ملی، قطع درخت برای استفاده شخصی در منازل خانگی، تهیه دسته کلنگ و 
دسته بیل، استفاده در لاک تراشی و فروش آنها در بازارها آزاد از جمله دست 

درازی های سوداگران برای جنگل‌های هیرکانی است.
اما این بار کشف چندین تن چوب جنگلی در یک کارگاه غیر مجاز تهیه 
زغال در بابل از جمله گزارش های تکان دهنده تازه ای بود که عده ای سودجو 
با آتش افروزی درختان جنگلی آنها را به ذغال تبدیل کرده و روسیاهی تازه 

ای را برای خود به ثبت رساندند.
پیش از این مسوولان دستگاه قضایی مازندران اعلام کرده بودندمهمترین 
دلیل افزایش قاچاق چوب در این خطه از شمال آن است که مجازات پرونده 
افراد متخلف که بیشتر در تعزیرات تشکیل می‌شود، بازدارنده و اثر بخش نیست.

به همین دلیل به صورت ویژه نامه‌ای از سوی مسوولان ارشد قضایی مازندران 
برای بازنگری قانون مجازات ها به رییس قوه قضاییه ارسال شد و واحد حقوقی 

و پارلمانی این قوه پیگیر این موضوع با مجلس شورای اسلامی شدند.
کارشناسان محیط زیســت بر این باورند علاوه بر اعمال قوانین سخت و 
بازدارنده پیشگیری از قطع درختان هیرکانی از اهمیت بیشتری برخوردار است 
و ضمن حمایت از اعمال قوانین سخت و کمر شکن برای سوداگران بر این امر 
تاکید دارند که از همه ظرفیت های موجود باید به گونه ای استفاده شود تا در 
اقدامی پیشگیرانه مانع قطع و دست درازی های پی درپی سوداگران برای این 
میراث چند میلیون ساله شد.قدمت جنگل های هیرکانی به طور دقیق مشخص 
نیست، اما بر اساس آخرین نظرات کارشناسان قدمت جنگل‌های هیرکانی بیش 
از ۴۰ میلیون ســال برآورد شده و بازمانده دوره سوم زمین شناسی هستند. 
از همین جهت به فسیل‌های زنده شهرت دارند و در حوزه باستان شناسی و 

گیاه شناسی یک موزه طبیعی به شمار می روند.

در دنیایی که تاکنون هزاران گونه گیاهی و جانوری منقرض شده اند، مجموعه 
ای کهن با قدمتی این چنینی نه تنها یادگاری با ارزش از دل تاریخ است، بلکه منبع 

عظیمی از گونه های منحصر به فرد زنده است که باید حفظ شود.
اما اهمیت جنگل های هیرکانی تنها از بعد قدمت آن نیست، چرا که این جنگل‌ها 
علاوه بر تامین اکسیژن، در ذخیره مقادیر بسیار زیاد آب، حفاظت از بافت خاک و 

جلوگیری از جاری شدن سیل نقش بسیار مهمی دارند.
همچنین از بعد توسعه گردشگری و ایجاد درآمد برای ساکنین نواحی شمالی 
کشور نیز جنگل های هیرکانی بسیار موثر بوده اند. به طوری که نوار شمالی کشور 
از محبوب ترین ســایت‌های گردشگری ایران به شمار می رود و ورود گردشگر به 
این خطه موجب درآمد پایدار از راه گردشــگری برای اهالی سرزمین های شمالی 

کشورمان شده است.

۱۳ تن درخت هیرکانی قربانی زغال
در این پیوند فرمانده نیروی انتظامی شهرستان بابل اظهار کرد: در راستای مبارزه 
با قاچاق محصولات و فرآورده های جنگلی، ماموران پلیس امنیت اقتصادی شهرستان 

بابل موفق به شناسایی یک واحد کارگاه غیرمجاز زغال شدند.
سرهنگ علی دادش تبار گفت: ماموران با هماهنگی دستگاه قضایی در بازدید از 
این کارگاه غیر مجاز تولید زغال موفق به کشف ۱۳ تن چوب قاچاق و ۲ تن زغال 
شدند.فرمانده انتظامی شهرستان بابل افزود: ماموران در بازرسی از انباشت مورد نظر 

در یک مکان دیگر پنج تن چوب جنگلی قاچاق را هم کشف کردند.
سرهنگ علی دادش تبار ادامه داد: ماموران انتظامی بندپی شرق در یک عملیات 
دیگر در مســیر حوزه استحفاظی خود به ۲ دستگاه خودروی نیسان حامل چوب 
مشکوک شدند که با متوقف و بازرسی از آن ها پنج تن چوب که توسط رانندگان 
خودرو ها به صورت غیرمجاز از جنگل های شهرستان بابل برداشت شده بودکشف 
کردند.وی گفت: متهمان پس از تشکیل پرونده به مرجع قضائی معرفی و در مجموع 

۲۵ تن چوب کشف شده در شهرستان به اداره منابع طبیعی تحویل داده شد.
جنگل های هیرکانی در زبان رایج و عامیانه مردم ایران جنگل های شمال نامیده 
می شود و این جنگل ها متراکم ترین ناحیه جنگلی ایران را تشکیل می دهند. این 
جنگل ها که در جنوب دریای خزر قرار گرفته اند بین کشورهای ایران و آذربایجان 
مشــترک هســتند. جنگل های هیرکانی از سال های بسیار دور به جا مانده اند و 

حتی برخی عمر آنها را با دایناسورها )دوره سوم زمین شناسی( برابر می دانند.
 البتــه این جنگل ها را به دلیــل قرار گیری در مجاورت دریــای خزر، به نام 

کاسپینی – هیرکانی )Caspian Hyrcanian mixed forests( نیز می شناسند.
ارتفاع رویش درختان هیرکانی از سطح دریا آغاز می شود و تا ۲ هزار و ۸۰۰ متری 
ادامه می یابد. این پوشش گیاهی زمانی ۵۵ هزار کیلومتر مربع مساحت داشت که 
تاکنون ۵۱ درصد آن منقرض شده و تنها از ۱۰ درصد آن حفاظت صورت می گیرد.

همچنین در زمان حاضر جنگل های هیرکانی از غنی ترین اکوسیســتم های 
جهان محسوب می شوند به طوری که بیش از ۲۹۶ گونه پرنده و در حدود ۶۰۰ 
گونه پســتاندار، ۶۷ گونه ماهی، ۲۹ گونه خزنــده و ۱۵۰ گونه درختی و بوته ای 
بومی )اندمیک( مانند درختان انجیلی و شمشاد در این جنگل ها زندگی می کنند.

از گونه های پرندگان ســاکن در اکوسیســتم جنگلهای هیرکانی می توان به 
گنجشک سانان، سار، دارکوب، اردک نوک پهن، قرقاول خزری، کبک، بلدرچین، 
کبوتر جنگلی، شاهین، قوش، دال، قرقی، اردک خاکستری، عقاب و جغد اشاره کرد 
و از گونه های پستانداران ساکن در این زیست بوم می توان مرال، شوکا، گرگ، گراز، 
خرس قهوه ای، روباه ســر دو سیاه، شغال، سمور، تشی، خارپشت، موش جنگلی، 

خرگوش، گربه وحشی، گورکن و اسبچه خزر را نام برد.

ساخت ۳۶۰۰ مگاوات 
واحدهای جدید 

نیروگاهی

   حمایــت از واحدهای تولیدی و صنعتی در 
قالب راهیان پیشرفت

مسئول بسیج وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
همکاری بین تولیدکنندگان و گروه‌های حمایتی در قالب 
"راهیان پیشرفت" با هدف کمک به رفع مشکلات واحد 
های تولیدی و صنعتی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

به گزارش خبرنگار ایرنا، سید ابراهیم حسینی عصر روز 
دوشنبه در جریان بازدید از واحدهای صنعتی و تولیدی 
شهرستان رباط کریم که به همراه مدیران و کارمندان نخبه 
وزارت صمت انجام شد در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار 
داشت: همکاری بین تولیدکنندگان و گروه‌های حمایتی در 
قالب "راهیان پیشرفت" از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
که هم با دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی آشنا شوند 

و به رفع مشکلات موجود کمک کنند.
وی با بیان اینکه بســیج می تواند به عنوان حامی و 
پشتوانه برای تولیدکنندگان عمل کند افزود: بسیج یک 
نهاد مردم محور اســت و نقش بسزایی در پیشگیری و 
حل مســائل دارد و هدف اصلی در بازدید از واحد های 
صنعتی، تقویت تولید و حمایت از تولیدکنندگان به منظور 

پیشرفت کشور است.
حسینی با اشاره به بررسی چالش‌ها و دستاوردهای 
کشــور در زمینه پیشــرفت‌های صنعتی و اقتصادی، 
خاطرنشــان کرد: رسانه‌های دشمن سعی دارند جوانان 
را به ســمت ناامیدی سوق دهند و در همین خصوص 
آشــنایی جوانان و نخبگان با واقعیت‌ها و دستاوردهای 

نظام لازم و ضروری است.
مسئول بسیج وزارت صمت ادامه داد: طبق فرمایشات 
مقام معظم رهبــری در گام دوم انقلاب که »جوانان به 
عنوان افسران جنگ اقتصادی باید در راستای پیشرفت 

کشور تلاش کنند.«
وی همچنین به مشکلات تأمین مواد اولیه در برخی 
واحدهای تولیدی اشاره و از تلاش‌های مدیران جهادی 
در این زمینه قدردانی کرد و بر اهمیت همکاری بسیج با 
دولت و واحدهای تولیدی با هدف کمک به این واحدها 

تأکید دارد.
همچنین در این بازدید سعید صفاری مدیر هسته 
مرکزی گزینش وزارت صمت گفت: امروز فرصتی بود تا 
از واحد های تولیدی در شهرستان رباط کریم با حضور 
منابع انسانی وزارت صمت که متشکل از نخبه های در 

حوزه های مختلف بود بازدید داشته باشیم.
وی به اهمیت ارتباطات و آسیب شناسی مشکلات 
موجود اشــاره کرد و افــزود: این نیروها کــه غالبا در 
مسئولیت‌های مختلف مشغول به کار هستند در بازدید 
از واحد های تولیدی و صنعتی و دانش بنیان با پیشرفت 
ها و دغدغه های این واحد ها آشنا و با ارائه مشاوره های 
تخصصی در زمینه های مختلــف به رفع موانع کمک 

می کنند.
همچنین در جریان این بازدید مدیرعامل شرکت راک 
تهران با ارائه گزارشی از این شرکت اظهار داشت: در این 
واحد تولیدی ۳۵۰ نفر به صورت مستقیم و ۵۰۰ نفر به 
صورت غیر مستقیم مشغول به فعالیت هستند و با توجه 
به اینکه محصولات این شرکت تامین کننده بازار کشور 
اســت در راستای حمایت مسئولان می توان شرکت را 

توسعه و اشتغال را دو برابر کرد.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

  رونق اقتصادی به بنادر سه‌گانه آبادان بازخواهد گشت
 معاون استاندار و سرپرست فرمانداری ویژه آبادان گفت: با ابلاغ بخشنامه جدید کالاهای ته‌لنجی و 
ملوانی، رونق اقتصادی به بنادر آبادان، اروندکنار و چوئبده بازخواهد گشت.خسرو پیرهادی، در جریان 
بازدید هیأت ستاد مبارزه با کالای قاچاق و ارز از بنادر سه‌گانه شهرستان آبادان، گفت‌: اقدامات خوبی 
در راستای رونق بخشیدن دوباره به بنادر سه‌گانه آبادان با مصوبه اخیر هیأت دولت در دستور کار 
است.وی افزود: اعضای هیأت در سفر به بنادر آبادان، اروندکنار و چوئبده، از نزدیک با مشکلات و 
چالش‌های تجاری لنجداران و تجار آشنا شدند و قرار شد در تهران موضوعات مطرح‌شده، به‌عنوان 

مصوبات سفر، تصویب و ابلاغ شود.
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مســعود مدیحی طامه     |       پرونده ماتزاری و استقلال همچنان مفتوح است و این سرمربی ایتالیایی به طور ویژه مورد توجه مدیران 
باشــگاه استقلال قرار دارد. حتی سهراب بختیاری‌زاده، سرمربی اســتقلال نیز به نیکی از این مربی ایتالیایی یاد کرده و با اشاره به 

درخواست‌های هواداران این باشگاه مبنی بر عقد قرارداد با یک سرمربی بزرگ، ماتزاری را گزینه مناسبی برای هدایت استقلال دانسته است.

برای فصل بعد قرارداد ببندیم

نامه اعتراض کفاشیان به 
FIFA و AFC ارسال شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

علی کفاشیان، نامزد ریاست فدراسیون فوتبال که خواستار ارائه مستندات قانونی برای رد صلاحیت‌ خود شده است، به فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا نامه نوشت.
علی کفاشیان، نامزد ریاست فدراسیون فوتبال که رد صلاحیت او اعلام شده است، امروز )دوشنبه، ۲۹ بهمن( با ارسال نامه‌های جداگانه‌ای به فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا، اعتراض 

خود را به تصمیم کمیته بدوی و استیناف انتخابات اعلام کرد و خواستار رسیدگی نهادهای بین‌المللی شد.
کفاشیان تاکید دارد که او سوالاتی درباره علت رد صلاحیت خود از فدراسیون فوتبال پرسیده اما با توجه به اینکه از روز سه‌شنبه هفته گذشته )۲۳ بهمن( فدراسیون پاسخی نداده 

است، امروز نامه‌های جداگانه‌ای را به فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا ارسال کرد.
او پیش از این با ارسال نامه به دبیرکل فدراسیون فوتبال خواستار اعلام دلیل رد صلاحیتش شد و تاکید کرد که در صورت عدم پاسخگویی فدراسیون، موضوع را از فیفا و کنفدراسیون 

فوتبال آسیا پیگیری می‌کند.

ربیعی طلسم شد

مربی فوتسال بانوان: قهرمانی در کافا نباید ما را فریب دهد

گاهــی برخی از تغییرات می‌توانند به ســرعت رخ دهند و تأثیرات عمیقی روی 
عملکرد تیم‌ها بگذارند. یکی از نمونه‌های بارز این مسأله، تیم فوتبال ذوب‌آهن اصفهان 

است که در دوران اخیر با چالش‌های متعددی روبه‌رو شده است.
اخیراً تغییرات مدیریتی در این تیم رخ داد و نیما نکیسا پس از یک‌سال و هفت 
ماه فعالیت در باشگاه ذوب‌آهن به‌عنوان مدیرعامل، به پایان دوران حضورش در جمع 

سبزپوشان اصفهانی رسید و جای خود را به علیرضا احسانی داد.
این تغییرات در شــرایطی رخ داد که اوضاع فنی تیم ذوب‌آهن هم خیلی خوب 
نیست؛ آخرین پیروزی این تیم به تاریخ 51 روز قبل برمی‌گردد، زمانی که در هفته 
چهاردهم لیگ برتر با نتیجه 2 بر یک مس رفســنجان را شکســت داد. از آن زمان 
به بعد، این تیم نتوانسته طعم پیروزی را بچشد و اکنون به نظر می‌رسد در بحرانی 

جدی فرو رفته است.
ذوب‌آهن که از ابتدای فصل با مشکلات مالی روبه‌رو بود، در نیم‌فصل اخیر با تمام 
محدودیت‌های موجود، اقدام به تقویت ترکیب خود کرد. این تیم با جذب 6 بازیکن 
جدید و خروج 3 بازیکن سابق این امید را داشت که بتواند با تقویت کادر بازیکنان 
خود، به نتایج بهتری دست یابد. با این حال، واقعیت نشان می‌دهد که این تغییرات 

هنوز به ثمر ننشسته و تأثیر مثبتی بر نتایج تیم نداشته است.

در 6 مسابقه اخیر، ذوب‌آهن تنها 2 گل به ثمر رسانده و 4 گل دریافت کرده است. 
این آمار، همچنین نشان‌دهنده عدم توانایی تیم در پیدا کردن راه به دروازه حریفان 
و همچنین دفاع ضعیف آنهاســت. از این 6 مســابقه، 4 بازی به تساوی و 2 بازی به 

شکست انجامیده که روی کاغذ، نمایش ضعیفی برای یک تیم با اهداف بالاست.
شکســت اخیر ذوب‌آهن برابر ملوان، این تیم را در وضعیت دشواری قرار داده و 

امیدهای آنها برای کسب حداقل یک جام را ناامید کرد. این باخت با نتیجه یک بر 
صفر ثبت شد و به‌شدت بر روحیه تیم تأثیر گذاشت.

محمد ربیعی و تیمش امیدوار بودند در شــرایطی که اکثر مدعیان ســنتی مثل 
پرسپولیس، تراکتور و فولاد از گردونه رقابت‌ها خارج شدند، بتوانند در جام حذفی 
درخشان‌تر ظاهر شوند اما شکست مقابل ملوانی که آن تیم هم وضعیت خیلی خوبی 

نداشت، نقشه‌های گاندو‌ها را نقش بر آب کرد.
علاوه بر مشکلات داخل زمین، تغییرات مدیریتی نیز روی این تیم تأثیر گذاشته 
است. هر تغییری در ساختار مدیریتی می‌تواند عدم قطعیت و تردید را در بین بازیکنان 
ایجاد کند. این در حالی است که باید منتظر ماند و دید، آیا کادر مدیریتی و کادرفنی، 

به‌خصوص ربیعی، می‌توانند از این بحران عبور کنند یا خیر.
روندی که ذوب‌آهن طی می‌کند، به‌شــدت نگران‌کننده است. یافتن راهکارهای 
مؤثر برای خروج از این بحران نیازمند زمان و فکر است و باید روی وضعیت روحی و 
فنی تیم کار شود.هرچند که محمد ربیعی از عملکرد تیمش در بازی‌ها راضی بود و 
در نشست خبری پس از دیدار ملوان شکست مقابل این تیم را مصلحت خدا می‌داند 
اما با توجه به تغییرات مدیریتی و اینکه ربیعی سال آینده با ذوبی‌ها قرارداد ندارد، 
شاید اتفاقات به گونه‌ای رقم بخورد که او سال آینده روی نیمکت ذوب‌آهن نباشد.

ســرمربی پیشین تیم ملی فوتسال گفت: قهرمانی در کافا نباید ما را فریب دهد 
روزهای سختی در انتظار تیم ملی است.

تیم ملی فوتســال بانوان پس از کســب چهار پیروزی پرگل در چهارمین دوره 
از رقابت‌های کافا ۲۰۲۵ چهارمین قهرمانی پیاپی‌شــان را جشــن گرفت. شاگردان 
فروزان سلیمانی در این مسابقات چهار دیدار مقابل تیم‌های ترکمنستان، ازبکستان، 
قرقیزستان و تاجیکستان برگزار کردند و در تمامی این بازی‌ها به پیروزی دست یافتند.

شــهناز یاری سرمربی پیشین تیم ملی فوتسال بانوان در گفتگو با خبرنگار مهر، 
در خصوص قهرمانی ایران در این دوره از رقابت‌های کافا اظهار کرد: مسابقات کافا 
از نظر کیفیت به حدی نیســت که ما بخواهیم در آن شــرکت کنیم. همان‌طور که 
مشــاهده کردید، اکثر تیم‌های حاضر در ایــن رویداد با تیم‌های نوجوانان و جوانان 
خود به میدان آمده بودند. بنابراین، کسب قهرمانی مقابل تیم‌های درجه سه چندان 

جای تعجب ندارد.

 نداشتن بازی تدارکاتی ضعف فدراسیون است
وی در واکنش به اینکه فدراســیون اعزام تیم به کافا را یک فرصت طلایی برای 
محک تیم ملی می‌داندT گفت: اینکه تیم ملی ما هیچ بازی تدارکاتی ندارد و بازی در 
برابر چند تیم درجه سه را فرصت تلقی می‌کند یک ضعف بزرگ است. کافا در حد ما 
نیست وقتی سایر تیم‌ها با بازیکن نوجوان و رده پایین خود حاضر می‌شوند و برعکس 
ما با تمام توان راهی این مسابقات می‌شویم. کافا اتفاقاً یک فرصت ویژه است اما نه 

برای تیم ملی ایران بلکه برای رقبای ما که بتوانند به خوبی خودشان را ارزیابی کنند.

 کافا برای بازیکن‌های ایران دست گرمی بود
یــاری در پاســخ به اینکــه کیفیت بازی ملی‌پوشــان ایران را چگونــه ارزیابی 
می‌کنید؟ عنوان کرد: فلســفه حضور در کافا این اســت کــه بازیکن‌های ما محک 
بخورند برای رویدادهای مهمی چون جام ملت‌ها اما واقعیت تیم‌های حاضر در این 
رویداد برای ما یک دســت گرمی بودند و اکثر بازیکن‌های ما که تازه از لیگ فارغ 
 شــده بودند آمدند و چند بازی ســطح پایین انجام دادند و مسابقات هم تمام شد.

 تیم ملی ایران نیز مانند همیشه قهرمان شد قهرمانی که البته از دید من در شأن 
ایران نیست.

 این قهرمانی افتخار ندارد
ســرمربی سابق تیم ملی خاطر نشــان کرد: توصیه می‌کنم در باد این قهرمانی 
نخوابیم و مفتخر نباشیم که در چنین مسابقه‌ای قهرمان شدیم. اگر بخواهیم ملاک 
را موفقیت در کافا بدانیم و برنامه‌ریزی بهتری برای آینده نداشته باشیم قطعاً در آسیا 
به مشکل خواهیم خورد. در همین رقابت‌های کافا ۲ گلر ما اخراج شدند و ما مجبور 
شدیم در یک بازی از بازیکن غیر تخصصی در این پست استفاده کنیم این در حالی 
است که در رقابتی به این سطح پایین چرا باید طوری بازی کنیم که کار به اخراج 

بکشد. این اتفاقات رخ داده جای سوال دارد و باید کارشناسی شود.

 بازیکن‌های با تجربه در حد انتظار نبودند
وی با بیان اینکه برخی از بازیکنان دیگر شرایط حضور در تیم ملی را ندارند، گفت: 
در همین مسابقات تعدادی از بازیکنان قدیمی را دیدیم که واقعاً در حد و اندازه‌ای 
که انتظار می‌رفت ظاهر نشــدند. اکثر این بازیکن‌های با تجربه علناً نشان دادند که 
برابر تیم‌های کوچک هم از شــرایط آرمانی خود فاصله گرفتند که این موضوع هم 
مورد بحث است وقتی ما بازیکن جوان و مستعد داریم چرا هنوز هم فرصت و میدان 

را در اختیار این نوع بازیکنان قرار می‌دهیم.

  مشــکلات روحی مانع از درخشــش 
بازیکنان استقلال

ابوالفضل زمانــی و ابوالفضل ذلیخایی دو تن 
از بازیکنان اســتقلال دیروز در ترکیب تیم ملی 
جوانان در مرحله گروهی جام ملت‌های آسیا زیر 
20 ســال موفق به گلزنی شدند. در شرایطی که 
اســتقلال این روزها همچنان در بن‌بست بحران 
گیر افتاده و یکی از معضلات اصلی این تیم گلزنی 
است، بازیکنی مثل زمانی در ترکیب تیم جوانان 
دبل کرده و ذلیخایی بازیکن تازه به خدمت گرفته 
آبی‌پوشان هم پایش به گلزنی باز می‌شود تا اینطور 
به نظر برسد که یک جای کار در استقلال می‌لنگد. 
البته که ماجرا به همین دو بازیکن ختم نمی‌شود و 
بازیکنان تازه جداشده‌ای مثل میلاد زکی‌پور مدافع 
و گوستاوو بلانکو مهاجم آرژانتینی سابق آبی‌ها هم 
گرچه در این تیم توفیقی نداشتند اما تا پایشان را 
از استقلال بیرون گذاشتند، موفق به گلزنی شدند. 
میلاد زکی‌پور مدافع ســابق استقلال که به دلیل 
عملکرد نامناسب در لیست خروج آبی‌پوشان قرار 
گرفت، در بازگشت به اصفهان، گل حیاتی سپاهان 
مقابل پرسپولیس در جام حذفی را به ثمر رساند تا 
علاوه بر اعاده حیثیت نشان دهد در موقعیت‌های 
حساس می‌شــود روی او حساب کرد. همچنین 
بلانکو که نیم‌فصل اول با پیراهن استقلال فقط یک 
گل زده بود، بعد از رفتن به فولاد خوزستان در اولین 
بازی دو گل برای این تیم به ثمر رســاند تا نشان 
دهد برخلاف گفته‌ها گلزنی یادش نرفته و همچنان 
می‌تواند بازیکنی تأثیرگذار باشد. در چنین شرایطی 
به نظر می‌رسد مشکل از بازیکنان نیست و ویروس 
روحی و روانی استقلال است که باعث بی‌انگیزگی 
و عملکرد نامطلوب بازیکن می‌شود چرا که اگر غیر 
از این بود، این بازیکنان با پیراهن تیم‌های دیگر هم 
موفق نبودند و پایشان به گلزنی باز نمی‌شد. به نظر 
می‌رسد استقلال مشکل بازیکن ندارد و فقط باید 
وزنه سنگین روانی از روی این تیم برداشته شود تا 
بازیکنان بتوانند عملکرد خود را به نمایش بگذارند.

 بازگشت هاشمی‌نسب احتمالاً منتفی است
ایــن روزها همچنان صحبت‌هایــی راجع به 
بازگشــت مهدی هاشمی‌نسب به گوش می‌رسد. 
در شرایطی که هاشمی‌نسب در زمان سرمربیگری 
نکونام جزو کادر این تیم بود و با حواشــی زیاد از 
جمع آبی‌پوشان جدا شد، حالا مجدداً زمزمه‌هایی 
درباره بازگشت او به تیم به گوش می‌رسد. البته که 
به نظر می‌رسد برگشت او به استقلال برای زمانی 
اســت که قرار بود سهراب بختیاری‌زاده به عنوان 
سرمربی به کار خود در تیم ادامه داده و فقط یک 
دستیار خارجی به کادر استقلال اضافه شود. حالا 
در شرایطی که مدیران استقلال به دنبال مذاکره با 
ماتزاری برای سپردن هدایت استقلال به این مربی 
هستند و با توجه به شروط ماتزاری مبنی بر تعداد 
دستیارانش، به نظر نمی‌رسد بازگشتی در کار باشد 
و احتمالاً پروسه آمدن هاشمی‌نسب منتفی شود. 
در چنین شرایطی باید منتظر ماند و دید استقلال 
بالاخره با ماتزاری به توافق می‌رسد یا سهراب هدایت 
آبی‌پوشان را تا پایان فصل برعهده خواهد داشت. 
بی‌شک بازگشت هاشمی‌نسب منوط به این موضوع 
است و با روشن شدن تکلیف سرمربی استقلال، این 

موضوع هم مشخص خواهد شد.

  پاشازاده سرمربی بعثت کرمانشاه شد
پس از حذف تیم بعثت کرمانشاه از مسابقات 
جام حذفی فوتبال باشگاه‌های کشور که به دنبال 
شکست مقابل صنعت نفت آبادان رقم خورد، باشگاه 
بعثت از استعفای بهنام سراج از سرمربیگری تیم 
فوتبال این باشگاه و موافقت با این استعفا خبر داد. 
با تصمیم مدیران باشــگاه بعثت، مهدی پاشازاده 
به‌عنوان سرمربی جدید تیم کرمانشاهی برگزیده 
شد. بعثت کرمانشاه با کسب 27 امتیاز، در جایگاه 

دهم جدول لیگ دسته اول فوتبال قرار دارد.

 
  نارضایتی پورموسوی از دستیارتحمیلی

ماجرای عجیب کادرفنی مس رفســنجان به 
انتخاب دستیاران سیروس پورموسوی بازمی‌گردد؛ 
سرمربی که مجبور به استفاده از دوستان مدیرعامل 
باشگاه در کادر خودش شده و یک دستیار بدون 
مــدرک A، یک مربــی دروازه‌بانــی‌ و یک مربی 
بدنسازش با توصیه محمد مؤمنی از باشگاه داماش 
گیلان انتخاب شده‌اند. طبق قاعده و روال همیشگی 
سرمربی باید بتواند دستیاران مورد نظر خودش را 
انتخاب کند اما این قاعده در مس رفســنجان با 
مدیریت محمد مؤمنی متفاوت است. همان‌طور 
که پیش از این مســعود شجاعی اعلام کرده بود، 
از وی خواســته شــد فردی به نام شهرام شهروز 
از کادر داماش و مربی بدنســاز باشگاه داماش را 
انتخــاب کند به این دلیــل که محمد مؤمنی در 
ابتدای این فصل دستیار حمید درخشان در تیم 
دســته اولی داماش بود. حالا با گذشت سه هفته 
از شروع فعالیت ســیروس پورموسوی و ناکامی 
مس رفسنجان در این هفته‌ها مخصوصاً شکست 
و حذف از جام حذفی، سرمربی جدید هم به این 
وضعیت اعتراض کرده و خواستار حضور دستیاران 
مــورد نظر خودش در کادرفنی مس رفســنجان 
شده است. پورموســوی از جانب رسانه‌ها و افکار 
عمومی تحت فشار است که چگونه بدون انتخاب 
 دســتیار و مربی حاضر به ادامه کار با دوســتان 
مدیرعامل شده و این مسأله برای او اتفاق مثبتی 

ارزیابی نمی‌شود. 

محمدی رکورددار غیبت در ترکیب استقلال
اســتقلال در این فصل شــرایط عجیب و غریبی را به لحاظ 
مصدومیــت بازیکنانش تجربه کرده که این موضوع در کســب 
نتایج ضعیف آبی‌ها به خصوص در لیگ برتر بسیار اثرگذار بوده 
است. نگاهی به آمار روز‌هایی که بازیکنان استقلال نتوانستند در 
ترکیب این تیم قرار بگیرند، عمق فاجعه را کاملًا به رخ می‌کشد. 
شاید اگر این بازیکنان مصدوم نمی‌شدند استقلال جایگاه بهتری 
را در جدول رده‌بندی لیگ برتر به دست می‌آورد.مهرداد محمدی 
که یکی از بازیکنان کلیدی استقلال محسوب می‌شد در این فصل 
تا کنون در ۱۸ بازی در ترکیب تیمش حضور نداشته و به دلیل 
مصدومیت نتوانسته استقلال را همراهی کند که از این منظر در رأس بازیکنان مصدوم استقلال قرار دارد. ایمان سلیمی نیز تا 
کنون در ۱۴ بازی به دلیل مصدومیت حضور نداشته و شاید اگر او نیز در ترکیب استقلال حضور داشت می‌توانست به وضعیت 
نابسامان خط دفاع استقلال که در این فصل عملکرد بسیار ضعیفی داشته، سروسامان دهد. در فصل جاری حتی یک بازی هم 
نبوده که استقلال همه بازیکنانش را در اختیار داشته باشد و دست کم یکی، دو مصدوم وجود داشته است. در این میان مهرداد 
محمدی که یکی از بازیکنان کلیدی در ترکیب استقلال محسوب می‌شد و فصل پیش توانست در بسیاری از بازی‌ها عملکرد 
قابل قبولی از خود به جا بگذارد، بیشترین آمار غیبت در ترکیب استقلال را به خود اختصاص داده است. تصور کنید همین 
مهرداد محمدی مصدوم نبود و برای استقلال بازی می‌کرد؛ آیا استقلال در وضعیتی که امروز می‌بینیم قرار داشت یا مربیان 
یکی بعد از دیگری از این باشگاه کنار گذاشته می‌شدند؟غیبت محمدی درصد قابل توجهی از ناکامی‌ها در فصل جاری را به 
خود اختصاص داده است و شاید اگر این بازیکن در ترکیب استقلال حضور داشت، دست کم عملکرد هجومی استقلال بهتر بود. 

ابوالفضل زمانــی هدف تیم ملی جوانان ایران را قهرمانی در 
آسیا و کسب سهمیه جام جهانی جوانان عنوان کرد.

 تیم‌هــای ملی جوانان ایــران و یمن در چارچوب هفته دوم 
مرحلــه گروهی جام ملت‌های زیر ۲۰ ســال آســیا به مصاف 
هــم رفتند که این دیــدار در نهایت با برتری ۶ بر صفر ایران به 
پایان رسید. ابوالفضل زمانی )دو گل(، یعقوب براجعه، اسماعیل 
قلــی‌زاده، رضا غندی‌پور )دو گل( و ابوالفضل زلیخایی گل‌های 

ایران را به ثمر رساندند.
ابوالفضــل زمانی که در اســتقلال تهران تــوپ می‌زند، در 

صحبت‌هایی با ســایت کنفدراســیون فوتبال آسیا گفت: تلاش خیلی زیادی برابر یمن داشتیم. خوشحالم که توانستم در این 
پیروزی سهیم باشم. امیدوارم در بازی بعدی بتوانیم گل‌های بیشتری بزنیم و با تفاضل گل زیادی به مرحله بعد صعود کنیم. 
تمرکز اصلی ما ادامه عملکرد خوب در خط دفاعی و شکست‌دادن حریفان با بیشترین گل ممکن است. یمن تیم خوبی بود 
ولی ما بهتر عمل کردیم. امیدوارم با تلاش مستمر بتوانیم با ۹ امتیاز به عنوان صدرنشین گروه شویم. هدف ما صعود به جام 

جهانی زیر ۲۰ سال و قهرمانی مجدد آسیاست.
حســین عبدی، ســرمربی تیم ملی ایران، نیز گفت: ما برای یک مسابقه ســخت آماده شده بودیم چون می‌دانستیم یمن 
تیم محکم و فیزیکی اســت اما بعد از اینکه این تیم ۱۰ نفره شــد، کسب سه امتیاز برای ما راحت تر شد. خوشحالم با قدرت 

توانستیم ۳ امتیاز این دیدار را به دست بیاوریم.
ایران در آخرین بازی خود چهارشنبه از ساعت ۱۵ به مصاف ازبکستان می‌رود تا تکلیف صدرنشین این گروه مشخص شود.

قول قهرمانی مدافع استقلالی تیم‌ ملی جوانان ایران

این طور که پیدا است استقلالی‌ها در حال آماده‌سازی خود برای میزبانی از ماتزاری هستند و از اظهارات 
آنها می‌شود به این نکته مهم پی برد که این سرمربی ایتالیایی با اینکه دستیارانش از زمین تمرین استقلال 
ایراد گرفتند، اما نزدیک‌ترین گزینه برای تصاحب نیمکت استقلال بعد از موسیمانه است.اما مسأله‌ای که، 
حضور این سرمربی ایتالیایی را در استقلال بسیار کند کرده و روند مذاکرات با شتاب پیش نمی‌رود، نتایج 
این تیم اســت. ماتزاری در ارزیابی خود به این نتیجه رســیده که هرچه دیرتر سکان هدایت استقلال را به 
دست بگیرد، بهتر است. او در صحبت‌هایی که با مدیر برنامه‌اش داشته به این موضوع اشاره کرده که اگر در 
این برهه هدایت استقلال را در دست بگیرد، مسئولیت شکست‌های احتمالی در روز‌های بازی‌های پیش رو 
به دوش او خواهد افتاد و ممکن است هواداران ناراضی استقلال او را نیز مورد انتقاد قرار دهند که در نتیجه 
این وضعیت جایگاهش در فوتبال ایران را عمیقاً سست خواهد کرد.ماتزاری هرگز علاقه ندارد فضای انتقادی 
که برای موسیمانه رقم خورد، در استقلال تجربه کند و به همین دلیل در زمان عقد قرارداد با استقلال از 
خود وسواس به خرج داده است که البته ایده درستی هم محسوب می‌شود.عمق نارضایتی از نتایج استقلال 
به گونه‌ای است که اگر ماتزاری نیز با استقلال نتیجه مطلوب را به دست نیاورد و در هفته‌های باقی مانده 
تاپایان لیگ آن قدر که انتظار است با استقلال حرکت نکند و نتواند این تیم را از مسیر سقوط خارج کند، او 
نیز بشدت مورد نقد قرار خواهد گرفت.هرچند که مدیران باشگاه استقلال امیدوارند با صعود از لیگ نخبگان 
به نوعی موجب تغییر نگاه ماتزاری شوند و او را متقاعد به عقد قرارداد با استقلال کنند.در واقع مطلوب مدیران 
اســتقلال است که ماتزاری بزودی سکان هدایت این تیم را به دست بگیرد و حتی به او نیز پیشنهاد شده 
برای تماشای بازی استقلال و الریان به قطر سفر کند که ماتزاری در قدم اول نسبت به سفر به قطر مخالفتی 
نداشته و ممکن است این سفر را انجام دهد و امروز و فردا در اردوی استقلال دیده شود، اما عقد قرارداد با این 
مربی ارتباط مستقیم دارد با نتیجه‌ای که استقلال در مقابل الریان خواهد گرفت و شاید اگر آبی‌ها موفق به 
کسب پیروزی مقابل رقیب شوند و از گروه لیگ نخبگان صعود کنند، نظر ماتزاری نیز تغییر کند و در همان 
قطر راضی به عقد قرارداد با استقلال شود.طی روز‌های گذشته شایعات متعددی درباره درخواست ماتزاری از 
مدیران استقلال نیز منتشر شده است. درباره تعداد دستیاران او حرف و حدیث‌های زیادی مطرح شده، اما 
زمانی می‌توان با قطعیت درباره این گمانه‌زنی‌ها تحلیل کرد که ماتزاری نام دستیاران خود را به باشگاه استقلال 
اعلام کرده و باشگاه استقلال نیز موافقت خود را با حضور دستیارانش اعلام کند.درباره مبلغی که ماتزاری از 
استقلال‌ طلب کرده نیز باید منتظر اطلاع‌رسانی دقیق باشگاه استقلال بود، اما آنچه مسلم است و با عقل جور 
در می‌آید، استقلال قادر به پرداخت مبلغ ۴ میلیون دلار یا ۴ میلیون یورو به ماتزاری نیست و هر اندازه که 

هلدینگ خلیج‌فارس دست و دلباز باشد، باز هم نمی‌توان این اعداد و ارقام را باور کرد.
راه آخر...

از طرفی گفته می‌شــود باشگاه استقلال پلن B خود را نیز فعال کرده تا در صورت منتفی شدن حضور 
ماتزاری به ســراغ دیگر گزینه‌های خارجی خود برود. در صورتی که باشگاه استقلال به هر دلیلی موفق به 
جذب یک مربی خوب خارجی تا پایان سال ‌جاری )1403( نشود، ممکن است یک گزینه داخلی دیگر با 
دستیار خارجی به عنوان سرمربی موقت هدایت تیم را تا پایان فصل بر عهده بگیرد. البته در مجموع همه 
چیز بستگی به بازی هفته آخر لیگ نخبگان مقابل الریان قطر دارد. پیروزی و صعود استقلال به مرحله بعد 
ممکن است با اعمال تغییرات زودهنگام روی نیمکت همراه شود اما اگر استقلال تنها جام حذفی را پیش 

روی خود ببیند، احتمالاً به همکاری با سرمربی ایرانی ادامه خواهد داد.
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شرایط فروش 8

محصولات فونیکس 
مدیران خودرو 

شــرایط فروش محصولات فونیکس از ســوی مدیران خودرو برای 
بهمن ماه ۱۴۰۳ اعلام شــد. جزئیات این طرح فروش نقد و اقســاط را 

در ادامه بخوانید.
گروه مدیران خودرو با انتشــار یک اطلاعیه جدید، شــرایط فروش 
برخی از محصولات فونیکــس را ویژه ۲۹ بهمن ماه ۱۴۰۳ اعلام کرد. 
کلیه متقاضیان می‌توانند از مورخ ۲۹ بهمن ماه نســبت به ثبت نام و 

واریز وجه اقدام کنند.
در طرح جدید این خودروساز بخش خصوصی، چهار خودرو شامل 

 IE آریزو 6 پرو، اف ایکس پریمیوم و تیگو 8 پرو مکس ،e+ تیگو 8 پرو
 IE و تیگو 8 پرو مکس e+ به فروش می‌رســند. دو خودرو تیگو 8 پرو
به روش نقد و اقســاط و دو خودرو اف ایکس پریمیوم و آریزو 6 پرو به 

صورت نقدی به مشتریان تحویل داده خواهند شد.
مشــتریان طرح جایگزینی خودروهای فرســوده بایستی در روش 
اقســاطی حداقل ۶۰ درصد و متقاضیان طرح عادی حداقل ۷۰ درصد 
مبلغ خودرو را بپردازند و الباقی را به شیوه قسطی و با استفاده از تسهیلات 

اعطایی مدیران خودرو پرداخت کنند.

عاطقه دهقانی  - کمپانی لکسوس از نسخه دو دیفرانسیل و آفرودی شاسی بلند NX مدل 2025 با نام اورتریل رونمایی کرد. مشخصات این خودرو جذاب را در ادامه 
بخوانید.

دلار  89.000

یورو 92.600

پوند  110.100

درهم  25.200

لیر  2.550

سکه  تمام  75.400.000

سکه نیم  41.500.000

سکه ربع  21.600.000

سکه یک گرمی  11.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

لکسوس لکسوس NXNX 2025 2025 دو دیفرانسیل رونمایی شد دو دیفرانسیل رونمایی شد

ایالات متحده با در اختیار داشتن بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین نیروی هوایی جهان، در صدر رتبه‌بندی 
قرار دارد. در واقع نیروی هوایی آمریکا از مجموع نیروهای هوایی روســیه، چین، هند، کره جنوبی و 
ژاپن بزرگ‌تر است و حدود ۴۰درصد از هزینه‌های نظامی جهان را به خود اختصاص داده و سالانه بیش 

از ۸۰۰ میلیارد دلار هزینه می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/11/30
شماره : 1820

  دولت ترامپ چند کتاب را در مدرسه‌ها ممنوع کرد
دولــت ترامــپ چــد کتــاب ادبیــات کــودکان از جملــه »توت‌فرنگــی 
 کک‌ومکــی« نوشــته جولیان مــور را از مدرســه‌های تحت مدیریــت وزارت 

دفاع آمریکا ممنوع کرد.
 کتاب کودکان »توت‌فرنگی کک‌ومکی« )Freckleface Strawberry( که داستانی 
نیمه‌زندگینامه‌ای درباره پذیرش تفاوت‌های فردی است، به گفته نویسنده آن، جولیان 
مور، برای کودکان نوشته شده تا به آن‌ها یادآوری کند که همه ما با چالش‌هایی 

روبه‌رو هستیم اما در نهایت توسط انسانیت و جامعه خود متحد می‌شویم.
جولیان مور، بازیگر سرشناس و نویسنده این کتاب اعلام کرد که دولت ترامپ این 
کتاب را از مدرسه‌های تحت مدیریت وزارت دفاع ایالات متحده )DoDEA( ممنوع 
ککرده است. مور که این خبر را در اینستاگرام خود منتشر کرده، از این تصمیم 
ابراز تعجب و ناراحتی کرده و نوشته است: »ممنوعیت اولین کتابم توسط دولت 
ترامپ از مدرسه‌های تحت مدیریت وزارت دفاع برای من یک شوک بزرگ است.«

کتاب »توت‌فرنگی کک‌ومکی« داســتان یک دختر هفت‌ســاله اســت که از 
کک‌ومک‌های خود خوشش نمی‌آید اما در نهایت با پذیرش تفاوت‌های خود، متوجه 

می‌شود که همه افراد از جهاتی با یکدیگر متفاوت‌اند.
مور تأکید می‌کند که هدف او از نوشتن این کتاب، یادآوری این نکته به کودکان 
بوده که همه ما در زندگی با مشکلاتی روبه‌رو هستیم اما همین چالش‌ها ما را به 

هم پیوند می‌دهد.
جولین مور، که خود فارغ‌التحصیل دبیرستان فرانکفورت آمریکا )وابسته به وزارت 
دفاع( و دختر یکی از کهنه‌سربازان جنگ ویتنام است، به‌طور ویژه از این تصمیم 
متأثر شده است. او می‌گوید: »برای من بسیار ناراحت‌کننده است که کودکانی مانند 
خودم، کسانی که با والدینی در خدمت ارتش بزرگ می‌شوند و به مدارس تحت 
مدیریت وزرات  دفاع می‌روند، دیگر به کتابی دسترسی نخواهند داشت که توسط 

فردی نوشته شده که تجربیات زندگی‌اش بسیار شبیه به آن‌هاست.«
به گزارش ورایتی، او همچنین اظهار کرد: »نمی‌توانم درک کنم که چه چیزی 
در این کتاب آن‌قدر بحث‌برانگیز بوده که دولت آمریکا آن را ممنوع کرده است. این 
موضوع برای من عمیقاً ناراحت‌کننده است و هرگز فکر نمی‌کردم که چنین چیزی 
را در کشوری ببینم که آزادی بیان و آزادی اندیشه در آن یک حق قانونی است.«

مور اعلام کرد که گروه غیرانتفاعی پن آمریکا که در 
زمینــه حمایت از آزادی ادبی فعالیــت دارد، او را از این 
ممنوعیت مطلع کرده اســت. این ســازمان در صفحه 
اینستاگرام خود اشــاره کرد که دو کتاب دیگر نیز در 
فهرســت ممنوعه مدارس وزارت دفــاع قرار گرفته‌اند 
که شــامل »هیچ حقیقتی بــدون روت وجود ندارد« 
 )No Truth Without Ruth( نوشــته کاتلیــن کــرول 
و » نیکل شدن« )Becoming Nicole( نوشته امِی الیس 

نات می‌شوند.

خودروسازان معروف دنیا در سال‌های اخیر، توجه زیادی به 
کراس اوورها و شاسی بلندها نشان داده و مدتی است در حال تغییر 
چهره این کلاس خودرو و خشن کردن آن‌ها هستند. برندهای 
لوکسی همچون لکسوس برای اینکه محصولات اسپرت و لاکچری 
خود را به مشتریان پیشکش کنند، باید روی ظاهر بیرونی و کابین 

آن ظریف کاری‌های زیادی انجام دهند.
لکسوس که برند لوکس تویوتا از ژاپن به شمار می‌رود و موفق 
شده به عنوان قابل اعتمادترین برند خودرو جهان در سال ۲۰۲۵ 
شناخته شود، با نسخه آفرودی و دو دیفرانسیل NX به میدان آمده تا 
این کراس اوور دوست داشتنی را با نام اورتریل به بازارهای اروپایی 
بفرستد. میزان خشن بودن این ماشین بیراهه نورد به اندازه‌ای 
اســت که المان‌های لوکس آن از دست نرود و مشتریان اسپرت 

پسند هم راضی شوند.
تغییــرات ظاهری لکســوس ان ایکــس ۲۰۲۵ محدود به 
افزایش ارتفاع از ســطح زمین در مقایسه با نسل قبلی و برخی 
تغییر و تحولات دیگر شــده است. مجموعه این تغییرات باعث 
شــده تا صاحبان خــودرو با خیال راحــت از موانعی همچون 
 ســرعت‌گیر و چاله‌های شــهری عبور کنند و نگران آســیب

 دیدن کف خودرو نباشند.

 لکسوس NX 2025 دو دیفرانسیل
لاستیک‌های لکسوس NX مدل 2025 اورتریل از نوع دانلوپ 
گرندترک بوده و با رینگ‌های 18 اینچی چند پره جذاب تزئین 
شده‌اند. در نسخه جدید این آفرودر، شاهد افزایش ارتفاع سیستم 
تعلیق به اندازه 1.5 سانتی متر هستیم که شاید زیاد به چشم نیاید، 
اما از نمای بیرونی کاملا مشخص است. الباقی تغییر و تحولات را 

باید به تریم‌های مشکی محدود کرد.
از مهم‌ترین قسمت‌هایی که شامل تریم مشکی شده باید به 
رینگ‌ها، ریل‌های سقف، دستگیره درب‌ها، آینه‌های جانبی، قاب مه 
شکن‌ها و جلوپنجره دوکی شکل اشاره کرد. یکی از ابتکارات جالب 
لکسوس برای این کراس اوور تازه وارد، رنگ بژ است. اولین چیزی 
که با ورود به کابیبن اورتریل مدل ۲۰۲۵ به چشم می‌آید، چرم 
مشکی با دوخت‌های متضاد است که بخش‌هایی مثل صندلی‌ها، 

کنسول و درها را پوشش می‌دهد.
همچنین باید به تریم چوب ویژه روی درها اشــاره کرد که 
لکسوس NX اورتریل را زیباتر از قبل کرده‌اند. این تمام تغییرات 

مهمی بود که ژاپنی‌ها روی کراس اوور جدید خود اعمال کرده بودند 
و الباقی قسمت‌ها مشابه نسخه استاندارد خواهد بود.

بازار اروپا میزبان لکســوس NX اورتریل مدل 2025 پلاگین 
هیبرید خواهد بود که در دو نســخه 350h و 450h در دسترس 
اســت. البته بعضی از بازارها شــاهد حضور نسخه بنزینی این 
خــودرو خواهند بود. زیــر کاپوت نســخه 450h یک موتور 4 
ســیلندر 2.5 لیتری بنزینی و دو پیشرانه برقی قرار گرفته که 
می‌تواند به صورت ترکیبی، 302 اســب بخار قدرت تولید کند. 
 شتاب گیری این نسخه از سکون مطلق تا سرعت 100 کیلومتر 
در عرض 6 ثانیه انجام می‌شود و حداکثر سرعت آن 200 کیلومتر 

در ساعت است.
مصرف سوخت لکسوس ان ایکس اورتریل پلاگین هیبرید 
450h به صورت ترکیبی 6.3 لیتر در هر صد کیلومتر پیمایش 
است. قیمت نسخه استاندارد از 61 هزار دلار آغاز می‌شود و نسخه 
آفرودی با سامانه چهار چرخ محرک با قیمت‌های گران‌تری به 
فروش می‌رسد. هنوز خبری از عرضه این شاسی بلند خشن در 
آمریکا منتشــر نشده، اما به نظر می‌رسد که این اتفاق به زودی 

رخ خواهد داد.

هوش مصنوعی به زودی قرار است یاد بگیرد تا 
احساسات حیوانات را تفسیر کند و درک درستی را 

از آنها به انسان‌ها بدهد.
هــوش مصنوعی در نهایت می‌تواند به ما کمک 
کند تا بفهمیم که حیوانات چه زمانی درد دارند یا 

احساسات دیگری را از خود نشان می‌دهند.
به نقل از تک کرانچ، به عنوان مثال، سیســتم 
»Intellipig« که توسط دانشمندان »دانشگاه غرب 
 )SRUC(»و »کالج روستای اسکاتلند )UWE(»انگلستان
توسعه یافته است، عکس‌ صورت خوک‌ها را بررسی 
می‌کنــد و در صورت وجــود علائم درد، بیماری یا 

ناراحتی عاطفی به کشاورزان اطلاع می‌دهد.
همچنین، پژوهشگران سازنده یکی از نرم‌افزارهای 
تشــخیص چهره که در حال حاضر برای کمک به 
افراد در یافتن سگ‌های گمشده استفاده می‌شود، 
اکنــون در حال آموزش دادن هوش مصنوعی برای 
شناسایی علائم ناراحتی در صورت سگ‌ها هستند 
که ۳۸ درصد از حرکات صورت آنها با حرکات صورت 

انسان مشترک است.
این سیستم‌ها برای انجام دادن کار اولیه شناسایی 
معنی رفتارهای گوناگون حیوانات بر اساس مشاهده 
طولانی حیوانات در موقعیت‌های متفاوت، به انسان 
متکی هستند اما اخیرا یکی از پژوهشگران »دانشگاه 
ســائوپائولو«)USP( با استفاده از عکس‌های صورت 
اســب‌ها پیش و پس از جراحــی و پیش و پس از 
مصرف آرام‌بخش‌، یک سیســتم هوش مصنوعی را 
برای تمرکز روی چشم‌ها، گوش‌ها و دهان اسب‌ها 
آمــوزش داد و آزمایش کرد. این پژوهشــگر گفت 
سیستم با نرخ موفقیت ۸۸ درصد به تنهایی یاد گرفته 
که چه علائمی ممکن است نشان‌دهنده درد باشند.

هوش مصنوعی برای 
درک احساسات حیوانات 

آموزش داده می‌شود

محققــان چینــی بــا موفقیت یــک الماس 
بســیار ســخت و کمیاب را که برای اولین بار در 
شهاب‌ســنگ‌ها کشف شده اســت، ساخته‌اند که 

نویدبخش کاربردهای صنعتی پیشرفته است.
 گروهی از دانشــمندان از دو دانشگاه در چین 
یک »المــاس فوق‌العاده« ســخت و با کیفیت را 
در آزمایشگاه ســاخته‌اند که ۴۰ برابر سخت‌تر از 

الماس‌های طبیعی است.
به نقل از آی‌ای، گروه مســئول این پیشــرفت 
معتقد است که ساخت آنها می‌تواند در بخش‌های 
مهمی کاربرد داشــته باشــد، زیرا الماس در حال 
حاضر به طور گسترده در صنایعی مانند ابزارهای 
برش و صیقل استفاده می‌شود. در حالی که بیشتر 
الماس‌های طبیعی و مصنوعی ســاختار مکعبی 
دارند، الماس‌های فوق سخت که به نام لونسدالیت 
)Lonsdaleite( شناخته می‌شوند، ساختار کریستالی 

شش‌ضلعی دارند.
تاکنون سخت‌ترین الماس‌ها فقط در دهانه‌های 
برخوردی یافت می‌شــدند که هــم کمیاب و هم 
کوچک بودند. با این حال، محققان دانشگاه جیلین 
بــه رهبری لیو بینگ‌بینگ )Liu Bingbing( و یائو 
مینگ‌گوانــگ )Yao Mingguang( بــه همراه ژو 
شنگ‌کای )Zhu Shengcai( از دانشگاه سان یات 
سن در شنژن دریافتند که گرافیت، ساختاری به نام 

»فاز پس از گرافیت« را تشکیل می‌دهد.
این منجر به تشــکیل یک الماس شش‌ضلعی 
در هنگام فشرده شــدن و گرم شدن تحت فشار 
بسیار بالا شــد. یافته‌های این تیم در مجله نیچر 

منتشر شده است.
اولین الماس فوق ســخت، در شــهاب سنگ 
Canyon Diablo در آریزونا در ســال ۱۹۶۷ کشف 
شد. در حالی که دانشمندان ساخت این نوع الماس 
را به صورت مصنوعی چالش برانگیز دانسته‌اند، گروه 
تحقیقاتی چینی روشی را برای سنتز تقریبا خالص 
و به خوبی متبلور شــده از این الماس شش‌ضلعی 

ارائه کردند.
این مطالعــه بیان می‌کند که الماس مصنوعی 
کیفیــت بالایی دارد و دارای خواص فیزیکی عالی 
است. این الماس ۴۰ درصد سخت‌تر از الماس‌های 
طبیعی اســت و پایداری حرارتی بیشتری نسبت 
بــه الماس‌های نانو که کوچک‌تــر از ۱۰۰ نانومتر 

هستند، دارد.
نویســندگان توضیــح می‌دهند کــه پایداری 
حرارتی عالی و سختی فوق‌العاده الماس شش‌ضلعی 
نشان‌دهنده پتانسیل آن برای کاربردهای صنعتی 
است. آنها همچنین خاطرنشان کردند که یافته‌های 
آنها درک ارزشــمندی در مورد تبدیل گرافیت به 
الماس تحت فشــار و دمای بــالا ارائه می‌دهد و 
فرصت‌هایی را برای ساخت و استفاده از این ماده 

منحصر به فرد فراهم می‌کند.

 الماسی ۴۰ برابر سخت‌تر
 از الماس‌ طبیعی

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا که 
سرمایه‌گذاران منتظر تحولات مربوط به توافق آتش‌بس 

روسیه و اوکراین بودند، تغییر چندانی نداشت.
بهای معاملات نفت برنت با هفت ســنت افزایش، به 
۷۴ دلار و ۸۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، ثابت بود و در ۷۰ دلار 

و ۷۵ سنت در هر بشکه ایستاد.
پس از آنکه دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و 
مقامات دولتش اعلام کردند که مذاکراتی را با روســیه 
برای پایان دادن به جنگ در اوکراین آغاز کرده اند، بازار 

به پیشرفت مذاکرات صلح، چشم دوخته است.
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت فیلیپ 
نووا گفت: اگر مذاکرات منجر به حل‌ و فصل مناقشــه 
اوکراین شود، بشــکه‌های نفت بیشتری از روسیه وارد 
بازار جهانی می‌شــود که می‌تواند به طور قابل توجهی 
بر قیمت نفت، تاثیر منفی بگذارد. ساچدووا با اشاره به 
پیش‌بینی‌های تا حد زیادی باثبات برای تقاضای نفت، 
گفت: با وجود تحولات نزولی، به نظر می‌رسد در کوتاه‌ 
مدت، نفت تا حدودی، تحت تاثیر نشانه‌های مثبت در 

بخش تقاضا، حمایت می‌شود.
رئیس‌جمهــور آمریکا، روز یکشــنبه گفت: بر این 
باور اســت که می‌تواند بســیار زود، با ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روســیه برای گفت‌وگو درباره پایان دادن 
بــه جنگ در اوکراین دیدار کنــد. این اظهارات ترامپ 
در حالی مطرح شــد که آمریکا و روسیه، در حال آماده 
شــدن برای مذاکرات اولیه در عربســتان سعودی در 

روزهای آینده هستند.
مارکــو روبیو، وزیر خارجه آمریکا نیز روز یکشــنبه 
اعلام کرد اوکراین و اروپا بخشــی از هر مذاکره واقعی 
بــرای پایــان دادن به جنگ خواهند بود و این نشــان 
می‌دهد که مذاکرات آمریکا با روســیه در هفته جاری، 
فرصتی برای دیدن این اســت که پوتین درباره صلح، تا 

چه حد جدی است.

نفت محرکی برای افزایش 
قیمت نیافت

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، با کاهش 
ارزش دلار افزایش یافت و سرمایه‌گذاران منتظر جزئیات 
بیشتر در مورد طرح‌های تعرفه‌ای دونالد ترامپ هستند که 

می‌تواند تنش‌های تجاری جهانی را تشدید کند.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۶ درصد 
افزایش، به ۲۸۹۹ دلار و ۷۳ سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۴ درصد افزایش یافت 

و به ۲۹۱۲ دلار و ۵۰ سنت رسید.
در حالی که معامله‌گران، داده‌های اخیر اقتصادی آمریکا 
را ضعیف‌تــر از حد انتظار ارزیابی کردند، شــاخص دلار 
نزدیک به پایین‌ترین حد در دو ماه گذشته قرار گرفت. دلار 
ضعیف‌تر، طلا را برای سایر دارندگان ارز ارزان‌تر می‌کند.

 OANDA کلوین وانگ«، تحلیلگر ارشــد بازار شرکت«
در منطقه آســیا و اقیانوسیه، اظهار کرد که ضعف دلار و 
عدم اطمینان در مورد نحوه تعامل دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا با شرکای تجاری مهم در اجرای سیاست 

تعرفه تجاری خود، از قیمت طلا حمایت می‌کند.
طبق گزارش رویترز، ترامپ روز جمعه اعلام کرد که 
مالیــات بر خودروها در دوم آوریل اعمال خواهد کرد. در 
همین حال، آمار روز جمعه نشان داد خرده فروشی آمریکا 
در ژانویه، بیشــترین میزان کاهش را در حدود دو سال 
داشت که نشان‌دهنده کندی شدید رشد اقتصادی در اوایل 
سه ماهه اول است. با این حال، معامله گران انتظار دارند 
که فدرال رزرو تا نیمه دوم سال جاری، به دلیل نگرانی از 

تورم بالا، نرخ بهره را کاهش ندهد.
بــا توجه به اینکه بحــث تعرفه و تــورم هنوز برای 
سرمایه‌گذاران نگران‌کننده است، طلا همچنان می‌تواند 
با توجه به کاهــش جریان‌های امن افزایش یابد. طلا به 
عنوان یک پوشش سنتی در برابر افزایش قیمت‌ها و عدم 

قطعیت‌های ژئوپلیتیکی در نظر گرفته می‌شود.
در بازار سایر فلزات گرانبها، بهای هر اونس نقره، پس 
از اینکه روز جمعه به بالاترین ســطح خود از ۳۱ اکتبر 
۲۰۲۴ رسید، با ۰.۹ درصد افزایش، به ۳۲.۴۱ دلار رسید. 

طلای جهانی با کاهش دلار 
افزایش یافت

  تملک، مرمت و تمهیدات امنیتی در بقعه شیخ صفی‌الدین
مدیر پایگاه مجموعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی درباره وضعیت بودجه و جزئیات پروژه‌های مرمت، تمهیدات امنیتی و تملک اراضی مجاور به حریم این اثر جهانی توضیح داد و در پاسخ به نگرانی‌ها درباره 

تعرض‌هایی به حریم شیخ صفی‌الدین اردبیلی تاکید کرد: هرگونه طرحی برای این مجموعه ابتدا باید مورد بررسی قرار بگیرد و تأییدیه‌های لازم را کسب کند.
فردین عینی، درباره اقدامات حفاظتی و مرمتی برای مجموعه شیخ صفی و میزان بودجه‌ تخصیص‌یافته برای انجام این اقدامات توضیح داد: امسال ما نزدیک به ۵/۶ میلیارد تومان بودجه برای حفاظت و 
مرمت داشتیم و حدود چهار میلیارد تومان نیز برای تملک، هزینه شد. در بخش‌های مختلفی کار کردیم، از جمله در برخی از رواق‌های بخش تجاری جنب سردر، تزئینات کاشی‌کاری سردر، تأسیسات بخش 

تجاری و همچنین صحن شیخ صفی و میدان عالی‌قاپو.
او به اقداماتی که در بخش تجاری انجام شده است، اشاره کرد و افزود: در این بخش، سیستم گرمایشی نصب کردیم، دوربین‌های مدار بسته و دزدگیر راه‌اندازی کردیم و اقدامات امنیتی مختلفی انجام دادیم. 
علاوه‌بر این، کاشی‌کاری‌های قسمت‌های مهم، شماره‌گذاری و ثبت شد تا برنامه‌ریزی مرمت آن‌ها دقیق‌تر باشد. همچنین، مخزن جدیدی برای نگهداری تجهیزات و اسناد ایجاد و تجهیز شد. پشت‌بام‌ها نیز 
مورد ساماندهی قرار گرفتند.  مدیر پایگاه مجموعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی درباره بودجه‌ای که برای تملک اختصاص داده شد، گفت: این چهار میلیارد تومان مربوط به بحث تملک خانه‌ای در حریم درجه یک 
مجموعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی بود. البته این خانه یک ملک شخصی بود که پیش‌تر دو دانگ از آن خریداری شده بود و امسال بخش دیگری از آن خریداری شد. ما نزدیک به چهار میلیارد دیگر نیاز داریم تا 
باقی ملک را هم تملک کنیم.او با این یادآوری که خانه مذکور قدمت تاریخی ندارد، افزود: اما از سمت خیابان به مجموعه شیخ صفی‌الدین مشرف است. بعد از تکمیل فرآیند خرید، برنامه ما آزادسازی فضا است.

مدیر پایگاه شیخ صفی‌الدین اردبیلی درباره آخرین وضعیت طرح میدان‌گاهی که مطرح شده بود، اظهار کرد: زمانی که من سرپرست اداره کل استان بودم، به‌صورت قاطع با آن مخالفت کردم. بعد از من 
اگر اتفاقی افتاده باشد، اطلاع دقیقی ندارم. اما اصل ماجرا این است که هر طرحی که قرار باشد اجرا شود، حتماً باید موافقت میراث فرهنگی، استان و وزارتخانه را داشته باشد. بعضی از رسانه‌ها این موضوع را با 

مباحث جدید اشتباه می‌گیرند. اما هرگونه طرحی برای این مجموعه ابتدا باید مورد بررسی قرار بگیرد و تأییدیه‌های لازم را کسب کند.  
او تاکید کرد: از زمانی که مدیر پایگاه بودم، هیچ‌کس به‌صورت کتبی یا شفاهی از من درباره این طرح چیزی نپرسیده است. حتی در جلساتی که با پیشکسوتان میراث و 
دکتر پورعلی )مدیر پایگاه‌های میراث ملی و جهانی( و خانم داوری )مدیرکل حفظ و احیا بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی( داشتیم، به‌صورت صریح اعلام شد که هر طرحی 

باید بر اساس مصوبات سال ۹۹ باشد. بنابراین، اگر قرار باشد طرحی اجرا شود، همان طرح مصوب وزارتخانه در سال ۹۹ اجرا خواهد شد.
مدتی پیش در مطالعه و بررسی طرح بافت تاریخی اردبیل، پیشنهادهایی مبنی بر ایجاد میدان‌گاه‌هایی در حریم درجه یک و دو »بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی« مطرح 
شد که نگران‌هایی را برای این میراث جهانی ایران ایجاد کرد و به دنبال این اخبار، مدیر پایگاه جهانی شیخ صفی‌الدین اردبیلی و معاون میراث فرهنگی اردبیل  تاکید کردنپ 
که »هر طرحی در حریم بقعه شیخ صفی‌الدین باید بر اساس ضوابط حریم این اثر جهانی باشد و جای نگرانی نیست.«با این حال اخباری مبنی بر اجرای این طرح شنیده 

می‌شود و همچنان نگرانی‌ها برای این اثر جهانی و جایگاه آن در یونسکو وجود دارد.  


